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Kunigy lydimas, pro garbės sargybą, vadas prelatas Jonas F. Baltusevičius- 
J. E. vyskupas Jerome D. Hannan, D. D., 
iš klebonijos vyksta šv. Trejybės bažny
čion, kur ilgametis Susivienijimo dvasios

SEIMO
LRKSA 13-ji k 

M d., Lietuv 
Fondui S10.0C

LRKSA 103 k
N. Y., Vasario 
zijai $10.00.

LRKSA 93-ji J
Pa., Labdary

LRKSA 21-ji k
Mass., La 
$5.00.

Louise C. Eurk 
ington, D. C., 
$10.00,
Viso $40.00.

Boll celebravo iškilmingas šeimines Mi
šias asistuojant kunigams Susivienijimo 
nariams.

LRKSA 61 Seimas Buvo Sėkmingas
61-sis seimas, galima sakyti, Žmonių pamaldų laiku buvo ar- 

įvyko Susivienijimo gimtinėje. 
Vietine anglų spauda prieš sei
mą ir seimo laiku gana smulkiai, 
ners kartais kiek iškraipytais 
faktais, aprašinėjo jo eigą.

Šeiminiai parengimai praėjo iš 
anksto nustatyta tvarka.

Šeštadienį, liepos 30-tą, 4 vai. 
po pietų centro įstaigoje prasi
dėjo kuopų atstovų registracija, 
vėliau centro įstaigos patalpų

tipilne bažnyčia.
Po pamaldų visi delegatai 

traukė į Sterling viešbučio pa
talpas, kur buvo surengti bendri 
pietūs.

Atlankymas kunigo 
Burbos kapo

vai. po pietų gausus būrys 
atstovų ir svečių nuvyko prie 
Susivienijimo veterano ir visuo-

2

ga reikia pažymėti, kad šiame Burbos kapo, kurs yra netoli se- 
priėmime dalyvavo daugiau at- nosios ir nugriautos^ Šv. Kazi- 
stovų, negu seimo rengimo va
dovystė buvo iš anksto prama- 
čius. Jau tą vakarą centro įstai
goje užsiregistravo apie 60 at
stovu. Baigiantis ceremonijoms 
Susiv. sekretorius V. T. Kvetkas 
nuoširdžiai padėkojo visiems at
silankiusiems ir patarnautojams 
pravedant registraciją ir vaišes.

Šeiminės pamaldos
Sekmadienį, liepos 31, rytą. 

Šv. Trejybės bažnyčioje, Wilkes- 
Barre, buvo iškilmingos šeimi
nės pamaldos. Kunigams lydint 
J. E. vyskupą J. D. Hannan iš 
klebonijos, atstovai sudarė 
bės sargybą.

Iškilmingas mišias laikė ilga
metis Susiv. dvasios vadas 
J. F. Btltusevičius; diakonu pa
tarnavo kun. J. Aruškrvičius, 
^ubdiakonu kun. J. L. Savulis: 
ceremonijų vedėju buvo vietinės 
parapijos asistentas kun. J. P. 
Stalevičius. Vyskupo asistentais 
buvo kun. J. K. Miliauskas ir 
kun. A. G. Ežerskis. Pamaldų 
laiku presbiterijoje matėsi kun. 
P. Cinikas, N(IC, ir kun. Vikto
ras Šimkonis.

Turiningą pamokslą pasakė 
prel. Jonas Balkūnas iš Mas- 
peth, N. Y. Kadangi pamokslas 
ištisai talpinamas “Garse", tad 
čia jo turinio nekartosime.

Mišioms užsibaigus žodį tarė 
J. E. vyskupas J. D. Hannan. 
Pasveikino atstovus ir svečius ir 
palinkėjo seimui geriausių sėk
mių ir suteikė palaiminimą.

Per mišias gražiai giedojo mu- gi gerai žino Lietuvos padėtį ir 
ziko kompozitoriaus Vacio Ro- jos kovas už laisvę ir nepriklau- 
mano vadovaujamas choras. Solo somybę. Savo kalbą majoras pa- 

• dalis giedojo pats Romanas. įvairino keliais charakteringais

gar-

prel.
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a, Baltimore, 
lilaisvinimo

Aukos perduoti t nurodytoms 
įstaigoms.

“BALTIJOS JŪROS

lietuviškais žodžiais ir išsireiš
kimais.

Po to p. Kalinauskas pristatė 
Seimo Priėmimo Komiteto pir
mininką Adolfą Norvaišą, kurs 
pasveikino seimą 
kalbele ir pristatė 
Šimutį:
“Aukštai gerbiami
vadai, atstovės-atstovai, 
viešnios ir svečiai I

SAVA
Atidaryta lie] 

Rostocke, Vokieti 
zonoje. Savaitės 
propagandą ypač (Skandinavijos 
kryptimi. Komunistiniai kalbėto
jai atidarymo iškilmėse vėl kar
tojo savo senąją- giesmę, kad 
Baltijos jūra turinti pasidaryti 
"taikos jūra“ ir kad visos valsty
bės, prieinančios . prie Baltijos 
jūros, privalo sudaryti savitar
pio nepuolimo ir draugiškumo 
paktus. Savaime aišku, kad toji 
politika—tikrovėje įkvėpta Mas
kvos—siekia sovietinę įtaką Bal
tijos jūros erdvėje įtvirtinti vi
siems laikams. Vokietijos sovie
tinės zonos kalbėtojai ta pačia 
proga kritikavo Švedijos vyriau
sybę, kad toji iki šiol vis dar ne- 
pripažinusi “DDR” (Vokietijos 
sovietinės zonos vyriausybę. E.

tos
los
Tikslas varyti

pradžioje 
sovietinčj-

dvasios

KUNIGŲ VIENYBES

61-jo Seimo iškilmingo atidarymo laiku (pirmo
joj sesijoj) buvo nufotografuota priešseiminė 
Susivienijimo vadovybė. Žiūrint iš kairės deši
nėn sėdi: iždininkas Petras J. Karašauskas, pre
zidentas Leonardas Šimutis, dvasios vadas pre
latas Jonas F. Baltusevičius-Boll, sekretorius 
Vincas T. Kvetkas, viceprezidentas Rapolas J. 
Valatka; antroj eilėj—iš kairės dešinėn: redak
torius Matas Zujus, daktaras kvotėjas—Dr. Wm. 
Krikščiūnas, direktorė Albina Poškienė, iždo

globėjas Vincas Abromaitis, iždo globėja Leo
kadija Donarovich, direktorius Kazys Kleiva, 
direktorius Vladas Cinikas. Reikia pastebėti, 
kad po rinkimų vadovybės sąstatas pasikeitė tik 
dvirm asmenimis: viceprezidentu išrinktas 183 
kuopos atstovas advokatas Thomas E. Mack- 
Mikelionis iš Wyoming, Pa., ir vienu iš direk
torių išrinktas 163 kuopos atstovas inžinierius 
Antanas Rudis iš Chicagos.

Lietuvos Atstovo J. Rajecko Sveikinimas 61 Seimui

Seimu

kinu susirinkusius atstovus ir 
svečius ir linkiu visiems našaus 
šeiminio darbo ir malonaus pa
sisvečiavimo mūsų klonyje, ku
ris yra mūsų Susivienijimo lop
šys.

"Šiame klonyje taipgi gyvuoja 
seniausios lietuvių katalikų pa
rapijos, čia yra jvykęs pirmasis 
visuotinis Amerikos Lietuvių 
Katalikų Kongresas įsteigęs Ka
talikų Federaciją. Iš šio klonio 
taipgi yra kilę kiti dideli tauti
niai judėjimai daug pasitarnavę 
mūsų visuomenės, tautos ir seno
sios tėvynės Lietuvos naudai. 
1916 metais vietos veikėjų kun. 
J. K. Miliausiko ir buvusio ilga
mečio Susivienijimo legalaus

miero bažnyčios, Plymouth’e. 
Čia kun. P. Cinikui vadovaujant 
buvo sukalbėtos maldos už ve
lionio vėlę, Susiv. prezidentas 
L. Šimutis ir sekr. V. T. Kvet
kas padėjo vainiką, o redakto
rius Matas Zujus paskaitė trum
pą paskaitėlę apie velionio veik
lą, jo darbus ir nuopelnus mūsų 
Susivienijimui. Amerikos lietu
vių visuomenei ir tautai (Paskai
ta ištisai bus išspausdinta Gar
se). Baigiant ceremonijas, kom
pozitoriui A. Aleksiui vadovau
jant, sugiedota giesmė “Marija, 
Marija’’ ir Lietuvos Himnas.

Pirmadienį, 8 vai. ryto, Lynd-
woodo Šv. Kazimiero parapijos patarėjo, amžiną atilsį advokato 
bažnyčioje Susiv. dv. vadas prel. Jono S. Lopatto, iniciatyva ir 
J. F. Baltusevičius atlaikė mi- pastangomis buvo išgauta pirmo- 
šias už mirusius Susivienijimo ji Amerikoje Lietuvių Diena su 
veikėjus ir narius. vieša rinkliava. Ši Lietuvių Die-

, na labai plačiai išgarsino lietu-
Seimo atidarymas vių vardą, o dėl karo nukentėju- 

9:30 ryto Sterling viešbučio-^™ u?“ I'1?0 8ukdta
patalpose prasidėjo 61-mojo sei- 176 tukstančlai dolerių, 
mo pirmoji »<sija.

Seimo Priėmimo Komiteto vi
cepirmininkas Alfonsas Kali
nauskas pakvietė adv. Thomas 
E. Mack pravesti priesaiką.

Dvasios vadui prel. J. F. Bal- 
tusevičiui sukalbėjus maldą, Onai 
Mras lydint pianu, komp. Alek
sandrui Aleksiui diriguojant, su* smulkmeniškai apibudinta pro- 
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnai. Toliau p. Kalinauskui 
pristačius, gražią sveikinimo kal
bą pasakė Wilkes-Barre mirsto 
majoras Hon. Frank Slattery. 
Jis gerai lietuvius pažįsta, taip-

“Kaip Seimo Priėmimo Komi
teto pirmininkas, laikau už gar
bę pristatyti ilgametį mūsų or- 
gdnizącijos prezidentą Leopardą 
Šimutį, kurs formaliai atidarys 
16-mąjj seimą. Kviečiu preziden
tą Šimutj užimti vietą.”

Tolim:snė seimo eiga bus

MALDA PIRMADIENIO VAKARUI (Rugp. 1)

Dieve, davei mums įkvėpimo ir noro dirbti Tavo Vardo 
garbei ir mūsų .tautiečių naudai. Ačiū Tau tariame už-žios 
dienos malones ir palaimą.

Prakerti Tavęs priimti mūsų darbus ir
St i pritik mūsų valią siekimuose,
Įkvėpk mūsų dvasią tarimuose,

1 Tvirtink mūsų kirdis paslrykimuose,
Leisk mums Tau aukotis,

J Tave trieilėje paskęsti,
Tavo malonėje augti,

planus.

-K
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šv. Kazimierai, maldoj mus prialmink,
\ Marija Aukros Vartuose, visados.mus gink, 

Šiandien, rytoj ir visados—

Balkonas

Kunigų Vienybės centro val
dyba seime nrbuvo renkama, nes 
valdyba pernai išrinkta dvie- 
jiems metams ir tebeina savo 
pareigas: pirm. kun. J. Čepukai- 
tis, vicepirm. prel. J. Balkūnas 
ir kun. J. Aleksiūnaz, sekr. kun. 
dr. K. Širvaitis ir iždin. kun. dr. 
T. Narbutas.

Kunigams šelpti Dr-jos valdy
bą sudaro pirm. prel. Pr. Juras, 
sekret. kun. St. Raila, ižd. kun. 
dr. J. Starkus, nariai prel. J. 
Balkūnas ir kan. dr. J. Končius.

Kun. dr. T. Narbutas

tokole, kurį neužilgo pradėsime 
spausdinti.

Beje, sekmadienį, po ceremo
nijų prie kun. Burbos kapo daug 
dalyvių nuvyko į metinį Wyo
ming Klonio List. Moterų Klubo 
pikniką Wattahunee parke, prie 
Hąrvey's Lale?, o pirmadienį po 
sesijų atstovai gražiai pasisve
čiavo pas seimo vicepirmininką 
adv. Thomas E. Mack, Wyo
ming, Pa. Daugelis delegatų tu
rėjo progų atlankyti šio rajono 
lietuvių bažnyčias ir kitas svar
besnes ir įdomesnes įstaigas ir 
vietoves.

Pirmadienį, 6 vai. vakaro Ster- 
’ ling viešbučio patalpose Susiv. 

vadovybė surmgė specialią va
karienę kuopų organizatoriams 
šeiminiame vajuje išpildžiu- 
siems naujų narių įrašymo kvi
tas. čia organizatoriams už trifl- 

* są organizacijos naudai nuošir- 
džiai padėkojo Susiv. preziden
tu X. Šimutis ir sekr. V. T. 

'KWt*BS.
(Bus daugiau)* »

J. M. p. Leonardui Šimučiui, 
LRKSA Prezidentui, 
Sterling Hotel, 
Wilkes-Barre, Pa.
Didžiai G rbiamas 
Pone Prezidente,

Su LRKSA 61-muoju
Jūsų Susivienijimas įžengia j sa
vo gyvavimo bei veiklos dei
mantinio jubiliejaus metus.

Apgailestauju, kad asmeniškai 
negaliu Seime dalyvauti ir jame 
pasidžiaugti LRKSA nuveiktais 
darbais ir dabartin: veikla. Šiuo- 
mi noriu bent raštu 'pasveikinti 
Susivienijimo vadovybę ir visus 

-JLRKSA Ssimo narius, susirin
kusius į LRKSA gimtįjj miėstą, 
kur esama ir savojo centro i^sa 
vų namų.

Sveikinu Jus ne tik savo, bet 
ir pavergtos Lietuvių /Taiftds’ 
vardu, kuri, deja, tiesioginiai ne
gali jūsų dabartiniu metu, pa
sveikinti. Nuoširdžiai džiaugiuo
si Susivienijimo praeities nuo
pelnais. Per 74 veiklos metus 
LRKSA daug nusipelnė ir mūsų 
išeivijai ir Lietuvių Tautai. 
LRKSA išvarė platų lietuvybės 
darbe barą, veikdamas religinėje, 
tautinėje, kultūrinėje bei frater- 
nalinėje srityje. Jis rėmė lietu
viškas parapijas, vienuolynus 
bei jų vedamas lietuviškas mo
kyklas. Jis kėlė lietuvių sąmo
nę, kovojo prieš carinę Lietuvos 
okupaciją ir dirbo laisvai ir ne-

tautiečiams padėti. LRKSA tai 
daro šalia savo tiesioginės misi
jos—gelbėti nelaimėje atsidūru- 
siems tautiečiams pašalpomis bei 
aukomis. Per savo gyvavimo 74 
metus, LRKSA yra virš šešeto 
milijonų dolerių išmokėjęs po
mirtinių, pašalpų ir labdarybės 
aukų pavidale. Tai tikrai impo
zantiška suma. LRKSA gali pa
sididžiuoti ir džiaugtis. Pasidi
džiuotų ir džiaugtųsi, jei galėtų, 
ir pavergtoji lietuvių tauta. 
Džiaugiuos ir aš Jūsų milžiniš
ku ir Jūsų reikšmingu įnašu 
kovoje už Lietuvos Laisvę ir Ne
priklausomybę bei lietuvybės iš
laikymą.

Jūsų nuveikti darbai—gražiau
sias įrodymas, kiek nuveiktina 
organizuotai ir vieningai dir
bant. Tik vienybėje galybė ir 
sėkmė.

Nuoširdžiai linkiu Jums, Pone 
Prezidente, Susivienijimo vado
vybei ir visiems LRKSA na
riams sėkmės užsimotame, kil
niame darbe.

Te Dievas laimina Jūsų atei
ties veiklą bendrai, o deimanti
nės sukakties metais ypatingai.

Giliai pagarba
J. KAJECKAS, 
Lietuvos Atstovas
===============—■ —~~

DETROITO ŠVENTO ANTANO PARAPIJOS 
KLEBONAS IR LRKSA 265 KUOPOS 

DVASIOS VADAS

SVEIKINAME!
Šių metų rugpiučio 19 21 d.d.

Worcester, Mass., įvyks 47-tas priklausomai Lietuvai prikelti, 
metinis Vyčių seimas su bažny- ~ 
tinėmis iškilmėmis, didžiuliu 
bankietu ir kitomis pramogomis. 
Sesijos bus laikomos Bancroft 
viešbučio patalpose.

Sveikiname Vyčių seimą ir lin- kauja' ir pnv rgtoje Tėvynėje ir 
kime 'kuo geriausio pasisekimo! Sibire esantiems nelaimingiems

Dabar, kada dar žiauresnis oku
pantas Lietuvą engia, LRKSA 
atsidėjusiai dirba jos antram iš
laisvinimui bei prikėlimui.

Jūsų Susivienijimas talkjnin-

CŽMrter, ///. — Rugpjūčio 7-tą 
pelvataos lėktuvo nelaimėje žu
vo fttii asmenys.

NAUJA LRKSA VADOVYBĖ
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas—Prel., J on as F. Baltusevičius, Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas šimutis, Chicago, III.

Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas, Lyndwood, 

Wilkes-Barre, Pa.
Iždo globėjas—Vincas Abromaitis, Tamaqua, Pa. 
Iždo globėja—Leokadija Donarovich, Lansdown, Pa. 
Dr. kvotėjas—Dr. Wm. Christian, Scranton, Pa.

DIREKTORIAI—Inžinierius Antanas Rudis, Chicago, 
III.; Albina Poškienė, Chicago, Ill.; Vladas Cinikas, Pitts* 
bnrgh, Pa.

REDAKTORIUS—Matas Zujus, Wilkes-Barre, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA—Adolfas Norvaiša, Edwards

ville, Pa.; Petras J. Matikevičius, 'Nanticoke, Pa.; Juozas 
L. Giedraitis, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA—Aleksandras Aleksis, Wat
erbury, Conn.; kun. Petras Cinikas, MIC., Chicago, 1)1.;

LABDARYBĖS KOMISIJA — Marijona Srupiienė, 
Chicago, Ill.; Kasys D. Rubinas, Chicago, Ill.; Julė Sala* 
sevičiene, Cleveland, Ohio.

JAUNIMO KOMISIJA—Emilija Makauskaitė, Balti* 
more, Md.; Valerija žitkutė, Cleveland, Ohio; Wilhelma 
Virbickienė, St. Clair, Pa.

TEISMO KOMISIJA—Dr.. Vladas Šimaitis, Chicago,

Waukegan, UI.

KUNIGAS
J. WALTER STANEVIČIUS

DETROIT. Mich. — Kun. J. 
Walter Stanevičius paskirtas į 
Šv. Antano parapiją, lietuvių ka
talikų bažnyčios klebonu, 1959 
m. spalių mėn. 1 d. užėmė miru
sio kun. dr. Igno Boreišio vietą.

Kun. J. Walter' Stanevičius 
gimė Detroite 1920 m. vasario 3 
d. Tai senųjų ateivių sūnus, ku
riam motina įdiegė lietuvišku
mą, Dievo meilę. Be šių dorybių 
J. Walter dar vaikystėje išmo
ko lietuvių kalbą ir jos nepamir
šo, nors visų laiką jam t: ko mo^ 
kytis bei kunigauti anglų kalbo
je aptarnaujamose bažnyčiose.

J. Walter Stanevičius pra
džios mokslą ėjo šv. Jurgio pa
rapinėje mokykloje. 1938 m. už
baigė Catholic Centra! High 
School, kurią vedė ir kur moky
tojavo tėvai Bazilijonai. Po to 
įstojo į Sacred Hart seminariją 
ir ją užbaigė 1942 m., gaudamas 
bakalauro laipsnį. Tais pat me
tais J. Walter Stanevičius įsto
jo į Augštąją šv. Marijos semi
nariją, Cincinnati, Ohio, ir 1946 
m. ją baigęs, 1946 m. spalių mėn. 
27 d. įšventinamas kunigu. Po 
primicijos jam teko dirbti šv. 
Ckmenso Centerline parapijoje, 
vėliau šv. Patriko parapijoje, 
Wyandotte; prieš paskutinė 
Holy Inneseens ir paskutinė šv 
Vincento parapija—tai vis ame-

rikinės Romos katalikų parapi
jos.

Kunigas J. Walter Stanevi
čius labai energingas, ypač po
puliarus čia gimusių lietuvių 
tarpe, tačiau ir naujieji ateiviai, - 
susipažinę, pamilsta naująjį kle
boną.

Kun. J. Walter Stanevičius 
įstojo į LRKSA ir buvo išrink
tas 265 kuopos Detroit: dvasios^ 
vadu. Sveikindami 265 kp. dva
sios vadą ir Šv. Antano parapi
jos kleboną kun. J. Walter Sta
nevičių linkime jam Dievo palai
mos visuose darbuose, būti lie
tuvių tautes katalikų globėju ir 
lietuvybės ugdytoju.

Kun. J. W. Stanevičius yra 
didelis muzikos mėgėjas. Jis pa
čioje mažatvėje, o vėliau—jau
nystėje daug mokėsi muzikos: 
piano, kompozicijos, dirigavimo 
ir tt. Mokėsi pas prof. Morrell, 
kuris muzikos srityje garsus. 
Keletą metų studijavo Detroito 
muzikos konservatorijoj. Be to, 
turiu iškelti kunigą Stanevičių, 
kaip gabų dirigentą. Jis ir šiuo 
metu yra Detroito arkidiecezijos 
kunigų choro dirigentas. Jis gy
vas ir energingas: mėgsta ben
drauti su jaunimu ir jaunimas 
j j mėgsta, myli. Jis ypač artimai 
bendrauja su Detroito Vyčių or
ganizacijos nariais—jis yra di
delis autoritetas ir dvasios va
das. Be viso paminėto, kun. J. 
W. Stanevičius didelis sporto 
mėgėjas, o ypač jis mėgsta gol
fą lošti ir taip vadinamą kėglia- 
vimą (bowling).

Jo tėvai kilę iš Lietuvos: tėvas 
gimęs Kaune ir 1913 m. atvyko į 
šį kraštą (jau miręs). Motina 
Izabelė Čibaitė-Stanevičienė į 
JAV atvykusi 1912 m. Motinai 
Dievulis buvo gailestingas ir su
teikė didelę laimę bei džiaugs* 
mą, nes ji savo akimis matė aū-, 
naus klebono įvesdinimo cere* 
monijas į šv. Antano lietuvių pa
rapijos bažnyčią 1959 m. spalių 
mėn. 1 d.

Malonu pastebėti, kad nauja
sis klebonas, norėdamas savo pa
mokslus išsakyti gražia lietuvių 
kąlba, ėmėsi uoliai ją studijuoti.

Ilgiausių mitų LRKSA 265 
kuopos dvasios vadui kunigui J. 
W. Stanevičiui.

V. Saur.

— T
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Katalikų Akcija ir LRKSA JUBILEJINIU METŲ DARBŲ futartj °1LKtuvą1 pasidalyti. LRKSA 61-J0 SEIMO SVEIKINIMAI
PLANO PROJEKTAS . SffeS IR REZOLIUCIJOS

Lietuviu Romos Katalikų Susivienijimą* Amerikoje kaip Lietuvą užsmaugti ir pail
1961 m. minis deimantinį įsikūrimo jubilijų. Todėl 61 Jo “įjj* t® the Mo8t Revweml Jerome D. Hannan,
seimo atstovai, susirinkę 1960 m. liepos 31 ir rugpiūčio Jokio ‘ kaąr’eivjJ Bishop of Scranton, Pennsylvania
1, 2, 3 dienomis, Sterling vieibutvje, Wilkes-Barre, Pa., f“ ' - . -
iikilmingose pamaldose 3v. Trejybės lietuviu bąŽnyčioja 1 
pasimeldę už organizacijos kūrėjus, jos ugdytojus, vei- ’ 
kėjus ir narius, paprašę Aukičiausiojo palaimos iio sei* , 
mo darbams, nutarė skirti visus 1961 metus deimantiniam 
jubilėjui minėti ir siūlo kuopoms bei apskritims iį pro
gramos projektą:

1. Visos kuopos surengia paskaitas jubilijiniu metų I 
pradžioje, kad kiek galima daugiau narių supažindinus 
su mūsų garbingos organizacijos praeitimi ir jos atliktais 
darbais. Paskaitų projektą, jei kurioms kuopoms jis bus 
reikalingas, paruolia Švietimo komisija, Vykdomai Tary
bai talkinant.

2. Kuopų nariai, patys smulkiau susipažinę su savo or
ganizacijos praeitimi ir jos paskirtimi, valdyboms vado
vaujant, kovo, balandžio ir gegužės mėnesiuose surengia 
viešas paskaitas, akademijas ir kviečia į jas savo apylin
kės tautiečius. Jei kurios kuopos vienos neįstengtų to pa
daryti, tada jos susideda su kitomis artimiausiomis kuo
pomis. Jubilėjinių paskaitų metu kuopų vadovybės tu
ri būti pasiruošusios prirašinėti naujus narius.

3. 1961 m. vasarą, kuopos, kurios tik gali, suruošia ge
gužines, piknikus ar kitokias sezonui tinkamas iškylas.

4. 1961 m. lapkričio mėnesį (1886 m. lapkričio 22 d. 
LRKSA įsikūrė) bažnyčiose surengti pamaldas už orga
nizacijos kūrėjų ir ugdytojų bei visų mirusiųjų narių sie
las, paprašant savųjų parapijų kunigų klebonų, kad per to
kias pamaldas ir pamokslai būtų pasakyti 
talikiską ir lietuvišką organizaciją, kuri ir gausiomis pi
nigų sumorųis ir darbais yra rėmusi tiek lietuvių parapi
jas, tiek lietuvių religines ir kultūrines įstaigas. Tame 
pačiame mėnesyje kuopos pasistengia surengti banketus 
ir kitokius jubilėjinius pobūvius.

5. Susitarus su klebonais ir mokytojais bei mokytojo
mis, visose lietuvių mokyklose pravesti tokią programą, 
kuria augančiai lietuvių kartai būtų suteikta proga susi
pažinti su jų tėvų ir senelių atliktais darbia per Susivie
nijimą bei tinkamai įvertinti jo vaidmenį.

6. Švietimo ir Jaunimo komisijos, Vykdomosios Tary
bos padedamos, paruošia jaunimo veiklai tinkamą jubi- 
lėjinę programą—stovyklavimui, sportui, straipsnių, kal
bų konkursams ir tt.

7. Vykdomosios Tarybos bei konstitucinių komisijų
nariai, pasidalindami rajonais, bent kartą per jubilėji- valstybes, atima iš jų laisvę ir 
nius metus aplanko kuopas, psitaria su jų valdybomis bei ’ ’ " *
veikėjais;

8. Kuopų vadovybes jubilėjiniais metais daugiau ir 
plačiau veikia ne tik tavo kuopoė ribosi, bet ir bendro
je lietuvių visuomeninėje veikloje aktyviau dalyvauja, 
kad tuo būdu garsintų organizacijos vardą, jo darbus ir 
ryškintų jo vaidmenį mūsų religiniame, tautiniame, kul
tūriniame ir socialiniame gyvenime.

9. Apskritys ir kuopos savo veiklą jubilėjiniais metais 
garsina lietuvių spaudoje ir lietuvių radijo programose, 
kur jos yra.

10. Naujoji Vykdomoji Taryba pirmame savo posė
dyje po seimo smulkiai paruošia jubilijiniu metų veiklos 
programą ir ją pateikia kuopoms ir apskritims.

Seimas, konstantavęs, kad didelėmis pastangomis 
ro seserų vienuolyno, ruošusi □ mŪ8V brangi organizacija išlaikyta per 74 metus, kad ne 
mokykloms mokytojas , rėmimu, be rūpesčių ji išauginta į tokią fratemalinės apdraudos 
Ir daug reprezentacinių ir orga
nizacinių darbų Susivienijimas 
atlikdavo. Kai 1906 m. susikūrė 
Amerikos Lietuvių R. K. Fede
racija, Susivienjimas jau galėjo 

tikėjimo ir tautiškumo akstinai, daugiau dėmesio kreipti j savuo- 
Juk kai kilo nesusipratimai su sius ir savo narių reikalus. Jis 
bedieviais ir Šliuptarniais — įvy- pasilplro kątalikų akcijos narys, 
ko skilimas. Tikėjimo idealų ir Ir ligi jltol toks yra, katalikiš 
tautinių tradicijų išlaikymas rū- kos šeimos narys, 
pėjo vadams. Vykdydamas uŽei- Kaip katalikų akcijos narys 
brėžtus religinius, tautinius ir Susivienijimas turi dvilypę pz- 
kultūrinius tikslus, Susivieniji*1 reigą—šelpti kitus, ir sąmonin-

Susivienijimas
Msgr. Jono BaHcūno pamokslas pasakytas Sv. Trejybės 

bažnyčioje, Wilkes-Barre, Pa., liepos 31 d., 1960 m., L. 
R. K. Susivienijimo 61-o seimo proga.

abu kartu kenčia, arba abu kartu 
Kblngai laisvai gyvena, ypač 

»e momente, kai nuožmusis 
komunizmas taiko suduoti mirti
ną smūgį ir tautybei ir tikėji
mui. Vienas kito gelbėjimas yra 
mums gyvybinis reikalas. Ar 
n e t a i p buvo septyniasdešimt 
penki metai atgalios?

Brangūs klausytojai—mus su
klaidinti, arba mus suvedžioti, 
priešas mums perša naujas tiky
bas. Kaip seniau, taip ir dabar 
tautinę bažnyčią, stačiatikių 
skizmą bruka, kad tik mestų ka
talikybę. Metus katali'kybę bus 
lengviau suvedžioti. Jei mes tap
tume bedieviais, arba priimtume 
svetimybes, lengviau mus pa
lenktų į svetimas pasaulėžiūras, 
nusilpnintų tautiniame atsparu
me. Gaila, kad mūsiškiai vadu
kai šių pinklių nesupranta.

Katalikų Akcijos___
Reikalas

Istorija kartojasi. Bedievybė 
ištautejimas mūsų gretas re- 

Pionieriai suprato o gani

įžanga
Mes, Amerikos lietuviai kata

likai, suvažiavome šešiasdešimt 
pirmąjį kartą į Susivienijimo sei
mą. Vėl svarstysim Tautos ir 
Bažnyčios reikalus. Tie reikalai 
mums rūpi jau septyniasdešimt 
penkti metai. Ir jie nemažiau 
opūs šiandien, kaip jie buvo sep
tyniasdešimt penki metai atga
lios. Sakyčiau jie dar opesni, rei
kalingesni, svarbesni. Kodėl?

Mūsų protėviai ir tėvai atvy
ko Amerikon laisvės jieškoti. 
Lietuvos vargas spaudė jos vai
kus jieškoti laisvės svetur. Bėgo 
jie ne tik nuo priešo, bet ir dėl 
reikalo gelbėti kraštą kovoje už 
žodžio, spaudos ir tikybos lais
vę.

Pirmųjų Ateivių Veikla
Juodžiausi laikai praeitame 

Šimtmetyje buvo tie 40 spaudos 
draudimo metai. Tame laikotar 
pyje prasidėjo emigracija Ame
rikon. Pati pradžia ir buvo 1868- 
1869 metei. Pirmiesiems emi
grantams gyvenimas buvo labai 
vargingas. Svetimas kraštas, ne
suprantama kalba, pavojingos 
darbo sąlygos ir menki uždarbiai, 
stabdė lietuvio jėgas prasimušti 
į geresnį gyvenimą.

ir 
tina, 
zuotės svarbą. Turime ir mes su
prasti. Turime vėl gretas glausti 
ir stiprinti. Tik gyvas tikėjimas 
ir pasiaukojimo dvasia nariuose 
stiprins organizaciją. Tik jsąmo- 

Pirmieji pionieriai daugiausia nijimas narių katalikų akcijoje 
buvo beraščiai ir juodo darbo paakstins aukotis, 
žmoųės, tačiau jie atsinešė pri
sirišimą prie savo tikėjimo ir 
savos kalbos. Svetima jiems bu
vo bedievybė ir nutautėjimas. 
Tikėjimas ir tautiškumas, Dievo 
ir Tėvynės meilė buvo jiems si
nonimai. Už tuos idealus jie ten 
kentėjo, bet čia, Amerikoje, ra
do laisvę. Atvykus į šį kraštą, 
jų rūpestis buvo apdrausti svei
katą bei gyvybę ir apsaugoti 
vo tikėjimą bei tautiškumą.

Pirmosios draugijos buvo 
riamos pašalpinio pobūdžio, 
sos jos buvo katalikiškos ir 
tuviškos ne tik vardu, bet taip nizacijos pobūdžio, 1901 metais, 
pat dvasia it darbais. Jos pasi* čia pat Wilkes Bariuose įvyku- 
riūkdavo kokį nors mylimą Jlven- šiame seime įvyko skilimas ir 
tąjį savo globėju, kurio dieną iš- dr. J. šliupo vadovaujami liberar 
kilmi.ngai švęsdavo bažnj^ioje. lai išėjo ir su'kūrė atskirą orga- 
Susivienijimo globėjas yra šv. nizaciją. 
Kazimieras ir Marija, Aušros 
Vartuose! Savo narius skatinda
vo eiti velykinės išpažinties; lan
kydavo narius ligonius ir daly
vaudavo jų laidotuvėse. Jos mo
kėdavo pašalpą, o po mirties ją 
teikdavo mirusio artimiesiems. 
Draugijos gražiai dirbo ir sutau
pė nemaža pinigo. 

f

( Mūsų Susivienijimas
Mūsų Susivienijimas yra se

niausia centrinė organizacija 
Amerikoje. Jos pradžia siekia 
1886 m. lapkričio 22 d. Ply
mouth®. Nors apdrauda buvo jo 
pirmas akstinas organizuoti lie
tuvius, bet lygiai svarbūs buvo

sa-

ku-
Vi- 
lie-

Kas yra katalikų akcija?—Pa
sauliečių apaštalavimas skleisti 
Dievo karaliją. Kada kun. Var- 
nagiris kūrė Susivienijimą, aš 
neabejoju, kad jis turėjo pasau
liečių apaštalavimą dėmesyje. 
Jis kūrė labdaros organizaciją, 
savišalpos draugiją gHbėti kits 
kitą, jungti lietuvius gailestin
gumo darbams. Tą patį turėjo 
omenyje ir sekantieji kun. Var- 
nagirį pirmininkai, kaip kun. A. 
Kaupas, kun. A. Milukas, kun. 
Pautienius, kun. Kuras ir kun. 
Kudirka. Tik dėl religinio orga-

Pirmais savo veiklos metais 
šis Susivienijimas buvo laikomas 
visos Amerikos lietuvių katalikų 
veikimo centru. Jis rimtai rūpi
nosi lietuvių parapijų organiza
vimu, lietuvių katalikų spaudos 
reikalais, teikimu studentijai fi- 
nansirt^s paramos, rėmimu Lie
tuvoje prasidedančių laisvės są
jūdžių, lietuvių mokyklų steigi
mu ir jų pakų’kymu, Šv. Kazimic-

mas rėmė lietuviškas parapijas, 
vienuolynus ir jų vedamas lietu
viškas katalikiškas mokyklas. Iš- Leiskite 
leistais raštais, rezoliucijomis ir pareigas, 
savo gausiomis aukomis yra stip
riai prisidėjęs prie lietuvių bui
tinės sąmonės kėlimo, prie kovos 
akcijos prieš carinį režimą, prie 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės atgavimo. Antrojo pa
saulinio karo metu, "Lietuvai vėl 
netekus laisvės Susivienijimas 
savo aukomis, veikliausių narių 
pastangomis yra tampriai įsijun
gęs į laisvės ir nepriklausomy
bės atkovojimo akciją. * .

Per 73 gyvavimo ir veiklos 
mėtus Susivienijimas pomirti
nių, pašalpų ir labdarybės aukų 
yra išmokėjęs patiems nariams 
ir jų pašalpgaviams viri šešis 
milijonus dolerių. , •'

Susivienijimo nariai yra geri 
lietuviai katalikai. Savo tauty
bei sustiprinti mes lietuviai 
griežtai laikomės savo tikėjimo, mitingus, demonstracijas ryšium 
Mes žinome, kad susilpnėjus ti- eu sovietinės okupacijos dvide- 
kėjimui, nėra atsparumo tautH- Mmtmeėip, pareikšdami savo pa- 
kutnui. Vitos tautos gyvenimas siryžimą atgauti savo kraštams 
taip Utfsiliejęs su bažnyčia, kad nepriklausomybę (E.).
______________ _ , , . . ..... _______________ ____

ti savo narius dvasinėse pareiga 
se. Seimas savišalpą svarstys. 
Leiskite man išryškinti dvasines

(Bus daugiau)

“GĖDINGAS 
JUBILIEJUS’

“Noše obščeje delo“ tokia ant- 
i plačiau aprašė, kaip S<

.pkaH 
lokio pagrindo, vogimu karei 
iš bazių. Pastatė Lietuvai 10 va
landų ultimatumą. Pareikalavo ( 
iš Lietuvos pakeisti vyriausybę, 
areštuoti ir nubausti vidaus rei- ‘ 
kalų minister} ir saugumo depar- ■ 
tamento direktorių ir įleisti Lie* . 
tuvon 2-3 šimtus tūkstančių so- ( 
vietų kariuomenės. Visi Lietu
vos vyriausybės aiškinimai ir 
siūlymai buvo atmesti. Milžiniš
ka sovietų kariuomenė su tan
kais ir kitais ginklais įmaršavo 
Lietuvon 1940 m. birželio mėne
sio 15 d. Tą pačią dieną atskri
do Kaunan sovietų užsienio rei
kalų ministerio pavaduotojas 
Dekanozovas. Jis ir ministeris 
Pozdniakovas, esant sovietų ka
riuomenei Kaune ir kitur, paėmė 
Lietuvos vyriausybę savo areš- 
tan. Žodžiu, po 1940 m. birželio 
15 d., laisvos Lietuvos vyriausy
bės Lietuvoje nebebuvo — jos 
vietą užėmė okupacinis Sovietų 
Sąjungos režimas, vadovaujamas 
Kremliaus komisaro Dekanozo
vo.

Dekanozovas sudarė okupuo
tai Lietuvai marionečių adminis
traciją, dirigavo sovietiško sei
mo sudarymą, Lietuvos susovie- 
tinimą bei Sovietų Sąjungon 
įjungimą. Tie visi sovietų veiks- 

;i apie mūsų ka- mai buvo ir tebėra neteisėti. Jo
kia padori ir laisva valstybė jų 
nepripažino ir nepripažįsta. Ame
rika ir kitos valstybės juos pa
smerkė ir smerkia. Lietuva laiko 
sovietų jėga bei smurtu okupuo
ta ir valdoma, žodžiu, pavogta 
ir pavergta — išlaisvinimo reika
linga.

Sovietų plėšikiškas žygis prieš 
Lietuvą yra žiaurus, imperialis- 
tiškas.ir barbariškas. 'Nesuderi
namas su šio šimtmečio antros 
pusės politika bei tautų laisvini
mu. Amerika ir Europos valsty
bės kolonijas laisvina, o Rusija 
laisvas valstybes kolonijomis 
verčia. Azijoje ir Afrikoje ne
priklausomos valstybės dygsta, o 
Europoje Rusija smaugia senas

įstaigą, kuri pajėgė savo mirusiųjų narių šeimoms išmo
kėti virš šešis milijonus dolerių iš apdraudos ir pašalpos 
fondų, kad organizacija šiandien ir savo turtu ir tvarka 
ir moderniais apdraudos skyriais yra įkopusi į kitų mo
derniųjų tos rūšies organizacijų tarpą, siūlo ir prašo būti 
vertingais Susivienijime kūrėjų ir ugdytojų palikuonimis 
ir per jubilėjinius metus darbuotis, kad ir toliau Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimą Amerikoj palaikytų stip
riu, naudingu Dievui, Tėvynei ir artimui. Siam tikslui sei
mas ir siūlo 10 punktų veikimo programą.

61-818 seimas planą vienbalsiai užgyrė.—Redakcija.

LIETUVA SAVO LAISVĘ ATGAUS
Lietuvos konsulo Petro Daužvardžio kalba, pasakyta 

Sophie Barčus radio programoje, W.O.P.A., Chicagoje, 
pirmadienį, 1960 m. liepos 18 d., 7 v. V.

1959 m. Jungt. Amerikos Val-1959 m. Jungt. Amerikos Vai- Lietuvos pavergėjas ir jo agen- 
stybių Kongresas vienbalsiai pa- tai megin< sudaryti įspūdį, kad 
crvinrtzA ss^a*ii»^aa rrrnktinniilrns _smerkė sovietų^, grobuoniškus LJ laigya jr iklau.
veiksmus ir priėmė rezoliuciją, . ...
kuria įpareigojo Prezidentą pro- •<?>« T’pub
klamuoti trečią liepos mėnesio Hku šąjungoje, kad lietuviai paiiMię ooBcejc aciu toxid am kiamuoti trečią liepos menesio hhuti.*

ka‘P S’į*' savaitę PAVERGTŲ TAUTŲ tys į tąsąjupgą įstojo ir jos san- 
tvark4 pasirinko.

Lietuvių tauta niekuomet So- 
[on neįstojo ir jos

tų Sąjunga ruošiasi švęsti 20 me
tų jubiliejų tariamai “savanoriš-............  r_____  _________
to" "Lietuvos, Latvijos ir Esti- Amerikoje yra pavergtųjų tautų 
jai įsijungimo j Sovietų Sąjun- savaitė — pavergtos Lietuvos sa
gą. Toliau smulkiai aprašoma .... -- • •*
trijų Pabaltijo tautų tragedija. 
Pažymima, kad laisvame Vakaru 
pasaulyje Lietuvos, Latvijos ir 
Kitijos laisvės kovotojai ruošė

SAVAITE. Preziderttas Eisen- 
howeris tą padarė. ši savaitė

MALDA ANTRADIENIO VAKARUI (Ru^p. 2) 

Ačiū, Tau taritune, Dieva, už visas malones ir
pagelbą mums suteiktą UMl ii** ftulfamto. ■x

testiprink, Viešpatie, ką ■ eM patekąs sautKfM;
Mtefr fMbų mntijf, geismui įy

* Mtatofr savo šeimą—nuolat
s IteįteįĮlt BMte, gfctytaa Mhų M Miavaa

HĮto bet kokių kliūčių a geriesiems dar
bams Per Kristų mūsų VMpatĮ.

‘ Pr?l. Joms HilikHOAT
oti olMb - * '

vaitė. Ji itin tin’ka Lietuvai, 
Lietuva trečioje liepos mėnesio 
savaitėje, liepos 21 dieną -1940 
metais buvo Kremliaus pasmerk
ta -valstybinei mirčiai—inkorpo
ravimui i Sovietų Sąjungos val
stybę. Liepos 22 dieną Lietuvos 
diplomatai visose sostinėse pa
reiškė protestą prieš tą mirties 
dekretą. Liepos 23 dieną Jurtgt. 
Amerikos valstybės Departa
mentas pasmerkė tą sovietų dek
retą ir pasižadėjo jo nelegalizuo
ti. ' To nusistatymo Amerikos 
valdžia laikosi ir, nėra abejonės, 
laikysis. To dekreto ir kitų pa
našių sovietų aktų bei veiksmų 
pasmerkimui ji įstatymu nustatė 
Ir proklamavo Pavergtųjų Tau-

keletu faktų, kurie nusako Lie
tuvos pavergimą ir at®*<bo j pa- 
vergėjo bei jo agentu melus Lie
tuvos pavergimo reikalu.

RESOLVED, that the delegates of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America who assembled for their 61st 
National Convention at the Hotel Sterling, Wilkes-Barre, Penn
sylvania, from Juljr'31 to August 3. 1960 extend their greetings 
and good wishes to you. The delegates were especially honored 
by the presence of. Your Exceljency at the celebration of the 
Mass which opened our convention on July 31, 1960 and wish 
to’note our indebtedness to Your Excellency for his kind greetings 
and the reception and hospitality of the priests and people of 
your diocese.

Our fervent prayers follow you in the important duties 
obligations always confronting you. We humbly beg Your 
cellency's blessing oh our deliberations.

and
Ex-

61st

Governpr David Lawrence 
State Capital 
Harrisburg, Pennsylvania

IT IS HEREBY RESOLVED by the delegates of the
National Convention of the Lithuanian Roman Catholic Alliance 
of America convened at the Hotel Sterling. Wilkes-Barre, Penn
sylvania, July 31-August 3. 1960. gratefully appreciate the support 
you and your administration have given to the American people 
of Lithuanian descent in theii fight for rhe freedom of Lithuania. 
We hope and pray for your continued support in this cause against 
the forces of Communism.

nepriklausomybę, paverčia jas 
kolonijomis.

Jeigu kolonijinis vežimas n>e- 
tinka Kongo, Somalijos ir kitų 
Afrikos valstybių Žemėms, tai jis 
netinka ir Lietuvos žmonėms. 
Lietuvos žmonės tą jau seniai 
įrodė. Tą jie padarė apsispren
dimu ir krauju. Vergais jie ne
bus.

Kiekvienas sąmoningas lietu
vis visuomet buvo, dabar yra ir 
ateityje bus priešu Lietuvos oku
pantui ir pavergėjui. Jis kovojo 
dėl Lietuvos laisvės praeityje, 
kovoja dabar, kovos ir ateityje. 
Lietuva visuomet pavergta ne
bus. Ji savo laisvę atgaus. Jt tą 
padarys, anot Prezidento Roosę- 
velto, greičiau negu manoma.

KOMUNISTINIS 
MELAS

Mayor Frank, P. Slattery 
City Hall
Wilkes-Barre, Pennsylvania

IT IS HEREBY RESOLV ED by the delegates of the 61st 
National Convention of the Lithuanian Roman Catholic Alliance 
of America convened at the Ho el Sterling. Wilkes-Barre, Penn
sylvania, July 31-August 3, 1960. wish to record their appreciation 
to you for your appearance at and warm greetings to our con
vention and further wish to show our 
of the great city of Wilkes-Barre for

LIETUVOS ATSTOVUI

appreciation 'o the citizens 
the hospitality accorded us.

J. RAJECKUI
LRK Susivienijimo Amerikoje 6!-sis Seimas. įvykęs 1960 m. 

liepos 30—rugpjūčio 3 d. Wilkes-Barre. Pa., dėkoja nepriklauso
mos Lietuvos Atstovui Washingtone už sveikinimus ir linkėji
mus ir iš savo pusės linki sėkmingai atstovauti nepriklausomai 
Lietuvai akylai budint sargyboje, kad JA V ir toliau nepripažintų 
Sovietų Rusijos smurto, kad Tamsta, kaip Lietuvos atstovas, MfZ 
toliau gaiėtuni naddotis pilndtniš teisėmis ir privilegijomis. >

Tamstos asmenyje Seimas sveikina ir kitus Lietuvos diplo
matus, kurie atstovauja nepriklausomai Lietuvai kitose vaistyto
se. Tamstai ir Tamstos kolegoms diplomatams Seimas linki, kad 
netrukus jūsų kredenciįalai būtų atnaujinti nepriklausomos Lie
tuvos demokratiniu būdu išrinkto valstybės prezidento

* * ♦

AMERIKOS LIETUVIU TARYBAI

Amerikos Lietuvių Taryba š.otnis dienomis mini 20 metų įsi
kūrimo sukaktį. LRKSA yra jos narys nuo pat įsikūrimo pradžios 
ir tuti joje savo atstovus. LRKSA Seimas sveikina Amerikos Lie
tuvių Tarybą, kaip vieningą Amerikos lietuvių organizaciją, dir
bančią dėl Lietuvos išlaisvinimo, linki jai geriausiu sėkmių dar 
stipriau įsijungti į tautos kovą del laisvės, artinti mūsų tėvų kra^ą 
laisvo ir nepriklausomo gyvenimo rytojų.

LRKSA kaip iki šiol, taip ir ateityje moraliai ir materialiai 
rems A LT o kilnias pastangas

Kalvarijoje, Orijos kalne, lie
pos 10 d. komunistai pravedė 
g:dulo dieną prisiminti prieš de- 
vynioliką metų sušaudytiems 400 
asmenų (jų tarpe komunistų, 
■komjaunuolių ir sovietinių akty. 
vistų). Už žmonių sušaudymą jie 
kaltę suverčia “buržuaziniams 
nacionalistams“. Mitingo metu 
jie šaukė: “Prakeikimas žudi
kams, kunigui Krupavičiui ir ki
tiems lietuvių tautos bude
liams!’’ Koks akiplėšiškas melas, 
kai minima kun. Krupavičiaus 
pavardė. Prelatas Krupavičius 
1942 m. įteikė vokiečių okupaci
nei valdžiai du memorandumus 
savo vardu ir vitną bendrą su 
prof. J. Aleksa ir dr. K. Griniu
mi dėl Lietuvos kolonizavimo, 
žydų bei lenkų persekiojimo. Už 
tai 1942 m. gruodžio 5 d. buvo 
geštapo suimtas ir, perėjęs Eit
kūnų ir Tilžės kalėjimus, 1943 
m. rugsėjį mėn. buvo internuo
tas karmelitų vienuolyne Re- 
gensburge, iš kur jis buvo išlaie-vietų Sujungi . _

santvarkos nepasirinko. Lietuvą vintas amerikiečių kariuomenės, 
bolševikai užgrobė ir savo san- ' EltaIševikėi užgrobė 
tvarką jai pęimetė. - 

Tai melas Ir šmeižtas. 
Lietuvos užgrobimo ir paver

gimo šaknys* yra Sovietų Sąjun- 
f’os komunistiniam imperializme 
r kriminaliikam su naciais su

sitariam. Sovietų ir nacių vy- 
riauaybH suaitarė 1939 m. rugsė
jo 28 d. Lietuvą užgrobti ir pasi
dalyti. SusHaritną pasirašė So
vietu Sąjungos užsienio reikalų 
komisaras Molotovas ir nacių 
Vokietijas pasienio reikalų mi- 
ninteriS R rbbcntropas. Po to be
gėdiško ir ^nurtiško pasirašy
mo, Sovietų Sąjunga privertė 
Lietuvos vyriausybę pasirašyti 
spalių mtn. 10 d. taip vadinamą

Per Mėnesį Atbėgo Daugiau 
Kaip 12,000 Asmeny

Suvestiniais duomenimis, bir
želio mėnesį iš Vokietijos sovie
tinės zonos atbėgo į Vak. Berly
ną ir Vak. Vokietijų 12,194 as
mens (E.). .

twoje wovietu miiitarinės bazės 
su 20,000 tatreivių. Jos buvo 
įsteigtos nev* tam, kad apsaugo
ti Lietuvą tnvo Vokietijos, nors 
tik pęiej 12 dienų Snv!r‘ ’ f-’—

AMERIKA susirūpino spar
tesniu radaro stočių statymu. 
Sekančiais metais baigs įrengti 
galingą stotį Alaakpj. Kai bus 
įrengtos radaro stotys Anglijoj, 
tada bus mztotnas ruskių karinis 
veikimas už geležinės uždangos 
ištisai 24 valandas (B. Br.).

VARŠUVOS “Tribūna Ladu“ 
rašo, kad Varšuvoje septyniose 
svarbiausiose vietose statybinin
kai pakėlė produkciją nuo 10-20 
procentų. Nežiūrint to, jų darbo 

paliko pn’t.

VYRIAUSIAM LIETUVOS I t.LAlSV INIMO KOMITETUI
Siekiant Sovietų Rusijos pavergtos ir naikinamos Lietuvos iš

laisvinimo. lietuvių išeivija turi būti vieninga ir turėti tinkamą ir 
veikiią Vadovybę. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, 
įkurtas Lietuvoje okupacijos metu iš įvairių politinių grupių, dir
bančių už Lietuvos išlaisvinimą

LRKSA Seimas sveikina V L! K a ir linki ko geriausios sėk
mės jo darbuose dėl Lietuvos išlaisvinimo.

LIETUVOS VYČIAMS

LRKSA Seimas sveikina šį mėnesi įvykstantį lietuvių katalikų 
organizacijos—Lietuvos Vyčių—Seimą ir linki jam sėkmės su
traukti po savo organized jos vėliava kiek galima gausingesnius 
lietuvių Jaunimo būrius ir dar kartą reiškia pageidavimą, kad 
tarp Lietuvos Vyčių ir LRKSA hutų užmegsti glaudesni bendra
darbiavimo ryšiai.

(Bus daugiau)

KRYŽIUS
Žydi rožės ant jaunojo kapo: 
Mūsų meilę tegul jos kalbės. 
Užpustytos akys nemato, 
Ir širdis neprikels jau širdies.'

'Rymo kryžius prie užmiršto kaipo. 
0 prie jo parymot kas sustos? 
Bėgdami kelio galo nematom 
Ir neklausiam savos valandos.

Žydi rožės Viešpaties sodo 
Prie šventosios gintaro pilies. 
Saulės kryžius kelią ten rodo, 
Baltas angelas mus nulydės.

Tik ar mes neprabėgsim pro kryžių, 
Kaip vaikai nuolatos bėgdami? 
Moja angelas mums atsigrįžęs: 
Jo širdis lyg drugys nerami.

J
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Okupuotoje Lietuvoje ™koS ■
tik 32,000 hektarų plotą. Gi Nukryžiuotojo Jiaaua Beaelių rengia Marijos Valkelių Šventę 
1935 metai* Įvykdyto surašymo vktlttkM Motina Cecilija pa- ir via* eilę kitu darbų. Virš to, 
duomenim!* Lietuvoje (be Vii* skelbė linksmą žinią kunigų su- yra didelių išlaidų sąryšyje BU 
niaus srities) sodai užftnl 38,340 ginkime įvykusiame Seselių Namo medžiaginiu palaikymu— 
hektarų. Sodų plotų tnažšjimas Motiniškame Name, Brockton, apšildymu, taisymais, priežiūra, 
aietinaa su kolchosuose dirban- Mass., birželio 14 d. Jo Eminen- Tos išlaidos, didele dalimi, ap 
čių žemdirbių keldinimu j kol-, chm kardinolas Cushing raštu mokamos ii geradarių aukų, 
chozi^nes gyvenvietes, o taip pat Motinai Cicilijai yra davęs tei- Kun. Kontautaa padarė trum- 
ir su vykdytais masiniais gyve.n- dimą pradėti koplyčios statybos pą apžvalgą Rėmėjų Draugijos 
tojų trėmimais. planu*. Nukryžiuotojo Jėzaus istorijos ir tikslo.

’ .......... - Seselės tikisi, kad neužilgo ga- ..jd Eminencija Kardinolas
‘d8 *°P7žl* prie Cushingas rūpinosi padėti mūsų
Motiniško Namo, Brocktone. seselėms nuo pat jų motiniško 

__________________ r__ Visiems susirirtkusiems kuni- namo persikėlimo į Bostoną 1945 
tinkamų ministerijų). Iš minėtų dėjo paruošiamuosius Biržų pi- gams Motina Ciciliją pareiškė mitais. Tuo laiku būdtmas arki- 
nūdien Lietuvoje veikiančių 14 jįea restauravimo darbus. Vado- padėką sakydama: Visų-seselių

tik 32,000 hektarų plotą. QiPavergtosios Lietuvos a 
Ministerių Tarybos

Sąstatas
Po pastaruoju metu įvykdyt.) , 

kai kurių ministerijų panaikini- 
mo, šiuo metu b: liko 14 mfaiste- , 
rijų, kurių dvi yra daugiau fik- j 
tyvinio pobūdžio, būtent Gyny- ( 
bos ministerija ir Užsienio rei
kalų ministerija (nes psgal so
vietinę konstituciją gynybos ir MOKSLINAS - RESTAŲRA- 
užsienio politikos klausimai CINSS - GAMYBINĖS dirbtu- 
tvarkomi Sovietų Sąjungos ati- vės brigada šiomis dienomis pra-

ŽALGIRIO
MOSIS .

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS ' . \ .

Anglą ir lietuvių kalboae
Aaglą kalba RtraM tam. Blahard Felix, O.8.B. Lfejpfą kaltoa BrteW

1410 m. liepoa 15 d. įvyko di- ar. A. Dekaala. INaldo Iv. Kazimiera BMarya. 71 paatafOb HvMk» 
dyaia, lemiamtaia Žalgirio mūšis, •BoU4- K*1®* 30 ««"tą •faa»ąUeri®».

U įsakau t kreipkltėa |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 S. Warrington St.), WilkM-BarM, Pa.

ministerijų viešumai nėra skelb
tas “gynybos ministeris". Kitų 
13 žinybų ministerial yra šie:
Finansų—Romualdas Sikorskis 
Kultūros—Juozas Banaitis

Ryšių (paštas, telegrafas, spau
dos platinimas) — Nikol Bre- 
kianinas

Sveikatos apsaugos — Vytautas 
Antanas Kleiza

Užsienio reikalų—Kazys Preik
šas

Žemės ūkio — Vytautas Vaza- 
linskas

Automobilių, transporto ir 
plentų — Vladislovas Marti
naitis

Miškų ūkio ir miškų pramonės 
—Algirdas Matulionis

Prekybos—Anatolijus Mikutis 
Socialinio aprūpinimo — Tat

jana Jančaityte
Statybos — Adomas Bielopet- 

rovičius
Švietimo — Mečislovas Gedvi

las
Vidaus reikalų — Alfonsas Gai- 

levičius

kuris sustabdė kryžiuočių ordi
no veržimosi į Lietuvą bei kitas 
Rytų sritis.

Į šį mūšį ordinas buvo sutrau
kęs 12,000 karių. Lietuvių ir len
kų kariuomenėje buvo apie 15-

A- A- PRANAS PESYSmiai prasčiau apginkluoti. Len^,. _ . niin«tn
kų kariuomenei vadovavo Zin- I AL1K0 BALF UI
dramas iš Maškovičių. Lietu- iOOft AO
viams, rusams ir totoriams vado- ^Uvv.VV
vavo Vytautas. Buvo sudaryta A. a. Pranas Pesys, sulaukęs 

vyskupu, jis įsteigė Nukryžiuo- karo taryba, kurios pirmininku 71 m. amžiaus, mirė Cleveland, 
tojo Jėzaus Sėslią Rėmėjų ‘ ” ......................... '
Draugiją, paskyrė prel. P. Jurą 
draugijos pirmininku ir paragi
no visus savo diecezijos lietu
vius kunigus, kad jie padėtų af 
sikeliančioms seselems kuo kas 
gali. Pats arkivyskupas sutiko 
būti Rėmėjų Draugijos garbės 
pirmininku ir iki šiam laikui te
beina tas pareigas ir globoja Rė 

u_ i_______ o___  „ r__ mėjų Draugiją. Tokiu būdu Kar-
mais turime šį gražų motinišką dinolas norėjo užtikrinti nuola- 
namą. P;r šiuos visus metus jū- tinę paramą Nukryžiuotojo Jė 
sų nuolatinė pagelba ir parama zaus Seselėms." i 

įdeda mums veikti 
ievo bei artimo ge- apie Rėmėjų Draugijos veiklą ir 

kaip telkti paramą koplyčios 
fondui.

Buvo padaryti šie: nutarimai:
1. Organizuoti ir stiprinti Rė

mėjų skyrius kur tik galima.
2. Prel. Vasys maloniai pakvie

tė Seselių Rėmėjų seimą turėti 
Aušros Vartų parapijoje W<r- 
cesteryje, sekmadienį, spalio 2, 
1960 m.

3. Perkelti Metinę Vaiku Die 
ną—Marijos Šventę Motiniška 
me Name, Brocktone, nuo pirmo 
gegužės sekmadienio į paskutini 
gegužės sekmadienį.

4. Turėti Seselių Rėmėjų sei
mą kasmet pirmą gegužės sek
madienį, pradedant kitais metais.

vardu nuoširdžiai sveikinu ir 
dėkoju už atvykimą pas mus 

_______ i______  šiandien ir tuo pačiu kartu pasi- 
pilies pastato nuolaužos, džiaugti su mumis, kad turime 

bei raštu Jo Eminencijos Kardinolo 
Cushingo leidimą pradėti planus 
statyti koplyčią.

“Šią vasarą suėjo 15 metų, kai 
mūsų Kongregacijos Motiniškas 
Namas persikėlė į Brocktoną. 
Jūsų pastangomis ir padrąsini-

vaujant Edmundui Skardžiui ir 
architektui Algirdui Urbšai, va
lomos ir gabenamos nuo piliakal
nio i 
vykdomi architektoniniai 
archeloginiai tyrinėjimai.

VILNIAUS valstybinis peda
goginis institutas išleido apie 
400 naujų mokytojų. Diplomų 
įteikimo metu—liepos 1 d.—'kal
bėjo instituto direktorius Micke
vičius ir ministerių tarybos pir
mininko pavaduotoja Diržinskai- 
tė-Paliušenko, kuri 
kartos mokytojams 
“visada būti pirmose 
gretose ...”

jaunosios 
palinkėjo 

komunistų

padėjo ir pa 
sėkmingai fc>i< 
rovei."

iNukryžiuotojo Jėzaus Seselių 
Kongregacija yra vienintėlė 
lietuvaičių vienuolynų, kuri 
turi tinkamos koplyčios.

Kun. Albertas Kontautas

Po to stkė kunigų diskusijas

iš
ne-

NESENIAI RADIJO ŽUR
NALISTAI apkeliavo Lietuvą, 
apklausinėdami klausytojus, ką aiškino susirinkusiems apie 
jie pageidautų 'klausytis progra- sėlių Rėmėjų Draugijos veiklą 
moję. Klausytojai pageidavo telkti paramą seselėms. Jis pa- 
daugiau lietuviškų dainų. IŠva- brėžė, kad Motiniškas Namas ty- 
da aiški: klausytojams nusibodo liai, nuošaliai veikia ir žmonės 
propaganda, kuri komunistinėje dažnai nepastebi tos veiklos, 
radijo programoje užima di- ** ........
džiausią dalį.

pa-
Se-

Grupė Lietuvoje
Liepos 5 d. į Vilnių atvyko 

grupė JAV lietuvių. Tai nedide
lė. virš dvidešimt žmonių grupė, metu"Lietuvoje veikia 779 propa- 

gandistų-paskaitininkų grupės, į 
kurias įtraukti mokytojai, žemės 
ūkio specialistai, medicinos dar
buotojai ir teisirtinkai.

LIETUVOS KOMUNISTŲ 
partijos propagandos ir agitaci
jos skyriaus duomenimis, šiuo

nam rajone kompartijos sekreto* 
rius yra viešpats, savotiškas “ka
raliukas". .turis stengiasi pasižy
mėti žiaurumu, nes už tai Snieč
kus labiau pagiria. Dauguma 
kompartijos sekretorių ir kitų 
pareigūnų yra rusai.”

PLBVKVibuvo Vytautas. Mūšiui lietuviai 
buvo išsirikiavę dešinėje, o len
kai kairėje. Vytauto raginamas, 
po ilgesnio delsimo Jogaila 
davė ženklą pradėti mūšį. Mū
šio pradžioje, magistratas metė 
prieš lietuvius savo pagrindinę 
pajėgą, šarvuotą kavaleriją. Po Amerikos Lietuvių Bendriem 
valandos lietuviai pasitraukė. Li
ko tik kairiajame sparne išsiri
kiavę lenkai ir praretėjęs, iš lie
tuvių sudarytas vidurys. Po tris 
valandas užtrukusios aršios ko
vos, kryžiuočiai buvo beapsupą 
lenkus. Bet šiuo metu Vytautas 
atvedė savo rezervus ir pasitrau
kusius dešiniojo sparno lietu
vius. Po gero spustelėjimo, kry
žiuočius apėmė panika. Jie pa
kriko. Nuo lietuvio ieties žuvo 
patsai magistras Ulrichas von 
Jungingen ir daug kitų riterių. 
Tik mažam kryžiuočių likučiui 
pavyko pasprukti. Likusi dalis 
žuvo kovos lauke.

Šiuo metu daug kas bando sa
vaip aiškinti Žalgirio mūšį. Vo
kiečiai pavyzdžiui pabrėžia, kad 
tai nebuvo lenkų pergalė: visa 
nulėmęs Vytautas, vadovavęs lie
tuvių, totorių, rusų, gudų ir uk
rainiečių daliniams. Gi tuo tar
pu okupuotoje Lietuvoje šiuo 
metu pabrėžiama, 'kad tai buvusi 
"kolektyvinė tautų pergalė".

Žalgirio mūšio sritį dabar 
valdo lenkai. 550 metų sukakties 
proga jie suruošė dideles iškil
mes, j kurias buvo atvykusi ir 
delegacija iš okupuotos Lietu
vos.

Ohio, ir ten palaidotas.
Į Jungtines Amerikos Valsty

bes atvyko 1949 m. Lietuvoje bu
vo varginininku. Čia dirbo įvai 
riose dirbtuvėse.

Priklausė Šv. Jurgio lietuvių 
parapijai Clevelsnde ir buvo

Po Kolchozacijos Susmuko 
Gyvulių Ūkis

V<kieti jos sovietinės zonos vy
riausybė yra labai susirūpinusi, 
kad p:> paskubomis pravestos 
kideh ozacijos daugelyje rajonų 
s-.isni i>o gyvulių ūkis, sumažėjo 
ypač kiaulių skaičius. Dalinai 
patys ūkininkai gyvulius išsker
dė, dalinai nebuvo kam prieauą- 
liu rūpintis. Gyventojų aprūpini
mas misos produktais sutriko. E.

nės nariu. Buvo didelis patrio 
tas ir nuoširdžiai bei vtsokcr'o 
pai rėmė lietuviškus reikahi".

Kadangi velionis artimų g'nii 
nių čia neturėjo, todėl visas sa 
vo sutaupąs paliko labdaros 
ir religinėms organizacijoms 
BALFui, Vasario 16 gimnazijai 
Vokietijoj, T. T. Jėzuitams, Ma
rijonams, Pranciškonams, Sa’? 
ziečiams ir kt.

BALFo vadovybė labai dūkio 
ga velioniui už šj jo palikimą— 
auką esantiems Sibire, iš ten 
grįžusioms, vargstantiems l.i* 
tuvoj ir likusiems tremtiniams 
Europoje.

Tie, kuriems iŠ šio palikim- 
bus skirta pavelba, bus papi ąso
ti atsiminti įi savo mald< se.

Kan. Dr. J. B. Končiui.
BALFo pirmininką

VENGRIJOJE einama prie 
likusių ūkių kolektyvizacijos. 
Iki šiol tame krašte sukolchozin- 
t:> 70 procentų visų ūkių. Nors 
v gi- komunistinė propaganda 
s f'ifiasi nuslėpti, tačiau net ofi
cialūs statistiniai duomenys ro
do kad. privatūs ūkiai iš to pa- 
ti<s z mes ploto gauna aukštes- 
■ i.'s derlius negu kolektyviniai 
ūkia! (E.).

Motiniškas Namas, Brocktone, 
užlaiko noviciatą, rūpinasi pa 
mokomis išauklėti seseles moky
tojas, globoja senelių prieglau
dą, kuri aprūpina pasenusius 
lietuvius iš įvairių parapijų. 
Taipgi Motiniškas Namas turi 
prižiūrėti visas mokyklas jo glo
boje — daro metines vizitacijas, 
leidžia biuletenius, rūpinasi mo
kytojų susirinkimais, dalyvauja 
įvairių diecezijų susirinkimuose, 
užlaiko mo'kyklų rekordus, dirba 
Lietuvių Seselių Institute, lanko 
seimus, apmoka seselių kelionių Yorke Polo Grounds arenoje ---------
išlaidas ir seselių kolegijos ir Firpo dideliu smūgiu išbloškė ĮDOMUS* 
universiteto mokesčius. Motini! Jack Dempsey per' Vi *“ *

perėjosi per komunistinį "skry
ningą". Į šią “patikimųjų” gru
pelę įeina tokie žinomi "pažan
gūs” amerikiečiai lietuviai, kaip 
“Vilnies’’ laikraščio administra
torius Jokūbas Pauliukas, to pa
ties laikraščio vienas iš redak
torių Leonas Jonikas, antru kar
tu Lietuvoje viešįs dr. Algirdas 
Miergeris ir kiti. Stotyje ju0a.pa- universiteto mokesčius. Motiniš Jack Dempsey bet Virves iš riti- ‘ txzM/tTitmrrr . n .
aitiko Oficiąlūs asmfenyb, Hėaip tlTkifflfttyheš Ui- DOKUMENTAS APIE

jas mergaitėms ir moterims, mėjo Dempsey. »V r. »■

VALSTYBINĖ politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla 
Vilniuje išleido Archyvinių do
kumentų I rinkinį: “Hitleriniai

Birenos Aires, Argentina. — 
Rugpiūčio 7 tą mirė pagarsėjęs 
sunkaus svorio kumštininkas 
Luis Angel Firpo, 65 metų am
žiaus. 1923 m. rugsėjo 14-tą New

užsienio^reŲtabųrniftisteris K. 
Preikšas, “Tiesos” redaktorius 
G- Žimtnas, P. Rotomfekis ir kiti.

pirmoji dokumentų rinkinio dau
giatomės serijos knyga.

RYŠIUM su 550 metinėm nuo 
Žalgirio mūšio, Gedimino kalne, 
paČiąje viršūnėje, ruošiama aikš
telė paminkliniam akmeniui pa
statyti. Trijuose bokšto aukštuo
se įrengiamas Vilniaus kraštoty
ros muziejaus skyrius.

SOVIETŲ POLITIKOS DVILYPUMAS
"Jei santykiai tarp Rytų ir 

Vakarų kraštų nepagerės, bus 
karas" — pasakė karčia šypsena 
Sovietų Sąjungos ministerio pir
mininko pavaduotojas Anastazas 
Mikojanas liepos 4 d. JAV am- 
basadojeMaskvoje, kai jis buvo 
paklaustas apie ateities pasaulio 
politikos perspektyvas. Į tą pri
ėmimą, suruoštą ryšium su JAV 
nepriklausomybės sukaktim, pa
čių amerikiečių nustebimui buvo 
atvykę net apie 1000 aukštų so
vietinių pareigūnų. Tuo tarpu, 
kai Chruščiovas ir sovietinis 
propagandos aparatas pastarai
siais mėnesiais Amerikos ir ben
drai Vakarų politiką kedeno ne
kvalifikuoto grubumo priekaiš
tais, sovietiniai pareigūnai, iš ki
tos pusės, stengiasi amerikiečius 
ir kitus vakariečius įtikinti, kaip 
gera ir gražu būtų draugiškai su
sitarti (ti'kitiau sakant: pritarti 
sovietiniams siūlymams).

Ta pačia sovietų dviejų bfgių 
j taktika naudojosi ir Chruščio*

SOVIETINES INFORMACI- Parcel, Oklahoma. — Rugpifl- vas, liepos m«n. pradžioje vaiH- 
JOS rodo Lietuvoje sodų plotų čio 7-tą autoritetai suėmė R. H. nėdamas po Austriją. Čia jis pik- 
aumažėjimą. Praėjusiais metais D$re, 27 m., kurs nužudęs ketu- Sr tu*
(1959) sodai ir uogynai sudarę ria asmenis. ——• —

sovietinės politikoa'J ir strategi
jos dvilypumą, nusitęsiantį lyg 
raudonas siūlas per visą sovieti
nę prc.pagandą ir visus politi
nius veiksmus. • Bjoerklundas 
tarp kitko dar rašo:

“Sovietinė propaganda ir poli
tika laikosi strategijos, kurios 
tikslas apsupti priešą netik geo
grafiniai, bet ir dvasiniai (ideo
loginiai). Visos sovietų diploma
tinės, ūkinės, garinės ir sociali
nės priemonės panaudojamos so
vietinei politikai iki tokio laips
nio, kad būtų daug pasiekta, bet 
kartu išvengta Pasaulinio karo." 
Kitaip tariant, galima Vakarams 
grasinti karu, bet nereikia eiti 
tiek toli, kad tikrai karas kiltų. 
Sovietai pasirenka sau vienu at
veju vieną sritį, kitu atveju ki
tą, vienu atveju grasina atvirai 
karu, kitu atveju siūlo taikingas 
koncepcijas, groja dviem smui
kais.

Žinodami, kad Vakarų ir neu
traliojo pasaulio žmonės mėgsta 
taikingą gyvenimą, sovietų vadai 
tad ir veda plačią "taikingos ko
egzistencijos, draugiškumo “pro
pagandą, kartu stengdamiesi 
laisvojo pasaulio valstybių tar
pusavio santykius kiek galint 
ardyti, įvaryti tarp atskirų vai- 
8tyb*U kyH» susilpninti jų budru- 

utralumu, o atsisakę* vėl grąsi- mą ir karinį pajėgumą, rašo šve- 
nančiai įspėja austrus, kad sovie-'dų admirolas. Esą labai nuosta
tai eventualiai ateisią austrams bu, kaip tokiu klastingu dvily- 
“padėti” neutralumą išsaugoti pumu sovietinė propaganda kar- 
(akivaizdoje- Vakarų bazių Itali* tais pagauna net dideli skaičių 
jote ir kitur). i laisvojo pasaulio intelektualų ir

Ji* atvirai ąxreiškė, kad tiki- politikų. Sovietams padeda dar 
ai ii būsimo JAV prezidento, ir tai, kad jie, priteikus, gali 
renkamo lapkričio mlneėį, savo būti kantrūs. Išlaukę tinkamą

fetorij, paras iinoma. istorike dr. Antanzs W
Istorijos kaina $3.00. €fjuj prezidentaujant Jau vžl dovai sustiprina savū ofenayvą

it kartais tuo lengvai laimi.
Elta

PASTATYTA dar viena lie-

VILNIAUS RADIJO prane
šimais šiais metais aukštąsias 
mokyklas Lietuvoje baigė 2,800 
asmenų. 1959 metais į aukštąsias 
mokyklas buvę priimta 5,300 vi
durines mokyklas baigusių jau
nuolių. Šiais metais priėmimas į 
aukštąsias mokyklas kiek padi
dintas ir būsią priimta arti 6,000 tuvių tautinė opera “Duktė". Tai 
studentų. Pažymėtina, kad pasta- trečioji kompozitoriaus Klovos 
raišiais metais Lietuvoje viduri- opera. Libreto—^Tilvyčio ir Gus- 
r\eg mokyklas baigdavo apie 9000 taičio. Dekoracijos — Songailai- 
jaunuoliai. Tad apie trečdalis 
vidurinį mokslą baigusių negali 
siekti aukštojo mokslo.

tės.

KAUNE ne maža miesto gy
ventojų turį televizijos aparatus. 
Tačiau esamoji televizijos laidų 
retransliavimo stotis negalėjo 
iki šiol užtikrinti gero matomu
mo. šiuo metu statoma nauja, 50 
kartų galingesnė retransliavimo 
stotis, kuri turės 80 km. veikimo 
spindulį. Statoma Žaliakalnyje mokytojus. 
Montuotojai dabar dirbą jau 120 
metrų aukštyje. 

r_________

LIEPOS 4 d. Vilniaus konser
vatoriją baigė 70 studentų. Į šią 
laidą įeina 39 muzikinių specia
lybių studentai. 11 dramos akto
rių ir .pirmoji 20 absolventų ne
akivaizdinio skyriaus laida.

ŠIAULIŲ prdagoginis insti
tutas šiemet išleido 172 naujus

EI"

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
1. ‘ * 1

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa* 
tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinčje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė-

KATALI*^ SUSIVIENI

hoVvcrį, Adenluerį ir kitus jo 
taip nemėgiamu* Vakarų valsty
bininkus, kurie nesutiko jam pa
taikauti, ten vėl piešia ružavomis 
spalvomis taikingą pgaaulio ro
jų. čia jis gėrisi Austrijos ne-

• « • ™ ■■ ■ ■ ■ 1 V ^ « VI i Li l ^J 1 ■ 4,*^7 • • 1 J 4R * ‘ L-

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, ptMfr kalba apk būsimą naują virifi- 
! $8.00 ir siuskite Uttraanian R. C. Aliam America, MĮJ tonįrjnciją. dalyvaujami 
■> n—wprvna \ o_ aaujam JAV prezidentui. Po to

būsią galima “tvarkyti" ir Berly
no klausimą, likviduojant antro
jo Didžiojo kato “lUnWitH". Kad 
yra dar Ir kitu tvarkytikų “liku
čių”, pavyzdžiui Pabaltijo

kite $8.00 ir siųskite
P. O. Box 32 (71-733. Washington St), WilkeaBanre, Pa.

ISTORIJOS OŽSIPRSNUMkTAVJMO B LANKA

ffeo nžjrfjszhzn LRKS ir riuotiu 9.

Fsrd»» • prr’»rd9

N i ertu t Valstybė— 
a
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i RKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAIDARBININKŲ BŪKLĖ 

LIETUVOJ SUNKĖJA
Neseniai j Vakarų Vokietija 

atvykęs mus informuoja:
“Darbininkų ir '.tolūkiečiu p'" 

venimas dar sunkėja. Propaga 1 
da ir diktatūrinis rcž’m s st'o 
rus. Gerespės ateities nėra r.n 
laukti. Žinoma, raudoniesiem- 
yra gerai. Ji>e stengiasi dar dau
giau komunistų prisiauginti. 
Ypatingai mokyklinį jaunimą 
tempia ant savo kurpalio. Moky
tojai, kurie dar buvo užsilikę iš 
senesnių laikų, beveik visi at 
leisti. Jaunesnieji mokytojai yra 
išėję komunistinę mokykla ir 
ugdo jaunimą komunistiški. 
Spauda ir radijas kasdien gic 
da tą pAtį: planai, planai. is; 
pareigojitnai. septynmečio p'r:,i 
reikia įsipareigoti per 5 me'u- 
Kolūkyje karvė turi isiparc ig-i’.., 
kiek pieno ji duos per metus (?.’ 
ba melžėjos kiek primelš), kia-*

kas lė—kiek turi paršiukų atsivs.- 
Kontrolės Vienu žodžiu, 

tikslas esą laiku susekti 1) "prie- planai, 
šiškų grupių“ organizavimą, 2)

Elta

GYVENTOJŲ 
SEKIMU

Koclne leidžiamas biuletenis 
“Wehrpolitrsche Information" 
23-je laidoje pacitavo Vokietijos 
sovietinės zonos įstaigų slaptas 
instrukcijas "liaudies policijai” 
apie sustiprintą gyventojų kon
trolę.

Instrukcijose nusakoma, 
turi būti sekamas. vien beproti

Propaganda apie Ch.ru 
nusikaltimų planavimą, 3) nusi- “gėlę“ kukurūzus 
kaitimų dalyvius, pajieškomųjų džiausi?, nors jie ir neauga. D. 
asmenų slėpimą, 5) kontroliuoja- plano nejvykdymo nukenčia d:, 
mųjų sluoksnių mėginimus jung- giausia mažiausias ir žemin
tis atskiros: gyvenvietėse ir dar- —kolūkietis. Šiais m tais >[; 

būt propaguoja pralenkti J A v' 
mėsos srityje, nors tai būvi :• 
popieriuje įvykdyta. Sniečkų- 
prievartauja rajonus, rajonai k 
lūkius, o kolūkių vadnvybū 
vargšus kolūkiečius. Tai yra tik 
ra sniečkinč baudžiava!

Šiemet dar pasunkėjo kolūkie 
čių būklė, nes nieko negali par 
duoti savo -naudai, o turi pa
duoti kolūkio vardu.

Regimas yra žiaurus. Kickvie

tis atskiros: gyvenvietėse ir dar
bovietėse.’’

Papildomai dar paaiškinama, 
kad reikia sekti asmenis, pas 'ku
riuos gyvenimo būdas (išlaidu
mas) neatitinka pajamas, kurie 
važinėja į Vakarų kraštus arba 
palaiko santykius su jais, kurie 
iš viso daug važinėja, kurie per
kasi sau įvairius aparatus ar 
Šiaip techniškus įrengimus ir pa
našiai.Esą galima pasinaudoti ir 
privačiais sekliais, pavedant 
jiems atskirus uždavinius, bet 
taip, kad niekas apie tai ntsuži- 
notų ir kad tai nesukeltų apylin
kės- gyventojų nerimasčiavimą.

Kaip matyti, komunistiniai re
žimai be 'kruopščios gyventojų 
kontrolės apsieiti negali, nes bi
jo gyventojų tikrųjų nuotaikų. 
Kai kas iš tų instrukcijų prime
na ir sovietines instrukcijas Lie
tuvoje, per pirmąją okupaciją, 
kai į "įtariamųjų" skaičių buvo 
įjungti nttik turintieji gimines 
užsienyje, ir palaikantieji kokius 
nors santykius su užsieniu, bet 
ir . . . filatelistai, pašto ženklų 
kolekcionieriai bei esperantistai, 
neminint ilgos eilės kitų.

Koks silpnas turi būti režimas, 
'kuri* gali išsilaikyti tik ant dur
tuvų ir tik tuo, kad vienas įpa
reigojimas sekti kitą (E.).

vyi-tsta

EDWARDSVILLE, P«—1 kuopos 
i .inkiinns bus rugpiūčio 21 dieną, 

tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
bu jp. Visi nariai ir narės, a*>

! ' nrsr CITY, P«.—5-tos kuopt*
■i ma l>u< ruirpiūčio 21 dieną, 

>; po sumos Sv. Antano parapiją*

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopą* 
susirinkimas bus rugpjūčio 21 dieną, 
tuoj po sumos, švš. TjeJyM* P*db 
pij'os svetainėj*. Visus narės-nanig, 
malonėkite dalyvauti. • *

LUZERNE. Penna.—2R-tow kuopoj 
siimiinkimas bus rugpjūčio 21 dieną, 
Bid’s and Frank's Cat* patalpose, 
2"4 Bennett St. (senoje Mockaičl* 
vietoje), Sun Parlor kambary,

'-TIG A R NOTCH, Pa. — 46 kOOpOl 
-e inkim.'is bus rugpjūčio 21 dieną;

i ■ mos. Sv Petro ir Povilo 
, i ,,i i •• ■ ’et? inžje.

Ac!?1 EY, Penna. — 69-toS kuo*** 
i >.i bu- rugpiūčio 21 dieną, 

.' v I. po pietų pas kuopos raštini*'
i. Supšinską, 29 Fall St., Ashlafj

■ni'< bus rugpi-ūčio 21 dieną, 
,rtsi<utinių Mišių, Sv. P. ll*i> 
kulto Prasidėjimo parapijai

i lT ’ -rON, Pa.—188-čio* knopO*
. '■ n :i< bus rugpjūčio 21 dieną,

tuoj po .urnos, Šv. Kazimiero ąarR* 
p svetainėje. j

INKFirMAN, Pa.—194-toa knopd*
■isipl. bus rugpiūčio 22 diemį, 

7 I'. M. Marcelės Lomsargiefalto
namuose. 15 Chestnut Street. «

MANCHESTER, Conn-----210 fe.
•i ršmas bus rugpiūčio 28 dletią, 

Veos iiaree-nailai uiaiunėkilo 
va-iti. į*.

*>

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS'
MALDAKNYGES •

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatns P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago. 111., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giaimia. Sutaisė kun. J. K. Mi- 
liauskat. Tai vienatinė Amerikoje išleista maidaknygė, kurioje telpa maldo* 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VA1N1KŽLIS (originale kaina 70 centų)__
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais............. ......

ĮVAIRAUS TURINIO

KOVOSE DŽL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raltikfe. 
pual. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištai*—$6.50. ,
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanai. ParašC Vincas Ramonas. Anglu kai* 
Išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi- knyga asųpMkal

.50 

.0

686

7ftR

NADO GIEDRAIČIO surink
tais duomenimis, kuriuos jis 
paskelbė “Argentinos Lietuvių 
Balso" birželi* 16 d. numeryje, 
šiuo metu Argentinoje yra šim
tas lietuvių, įsigijusių Argenti
nos universitetų baigimo diplo
mus (E.).

bon_____  . . __ _
•kaitantiems. 829 pnsl. Kaina $4.00. 
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio....................    2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—pataria, priežodžiai, posakiai. Surinko 
Ir užrašė Jonas Mingirdaa. Kaina $2.50.

•lomiu temomU. Parengė Juozas Prun skis. Virš 800 pualapią. Kaiaa $4.00 
KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos Tumlenta eilėraščiai. Kata* 82.S& 
VAI LtKlir DAINOS—Graiiaatių LiaodiM Dainą Rinklaya. Patai* 

kaa. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išfcpido kun. Pr. M. Juras. Knyga SM 
puslanių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiamios popu)iari*klau«io« ftao- 
dies dainoa Kaina $1.00.

Užsisakant kreipkitės | ,

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.). WiHrna-Rarra. P*l

, „bona t,U sr>A .

»je savo kalbo taigi ir Čia 
pati dviejų taikų politika.

švedų admirolas Bjoerklund 
prancūzų kariniame žurnale “Rė
vas de Defense Nationals" (ge 
gužas rnžoesio laidoje) parašė 
straipsni tema “Sovietines ofcs-

noje 
ta

M L M T' t t>S ta Nt rr  ir -tt. arini* i ’ v 4«

ocitBb ui ,nj iniiuhjn
-’rq net rrfMjtq -f

ziqn
• -T • ♦vyne? pa ib SI |ąhq Utį

“RYTŲ TAUTŲ DIENA" ne
seniai buvo suruošta Frankfurte 
prie Maino. Dalyvavo 11 Rytų 
Europos tautų žmonės. Kai ku
rie kalbėtojai pasisakė už tai, 
kad "pasaulio pabėgėlių metni" 
nesiribotų laiku, bet tęstus visą 

•>' tik bus pab!glUų (E.), 
eij, t •. •

sži-n otnijit» - ’
it at.I

Ch.ru
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METINIS LRKSA 4-TOSIOS PENNA 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

MIRS KUN. VINCAS 
KARKAUSKAS

S1MANAS GALINIS, 
kvietimų komitijot pirmininką*

Jurgis Šlakis, Vincas Tamulai 
tis, Petras Balčius, Antanas I 
Agurkis. Jurgis Sadauskas, Ka 
zimiera Šlamienė, Juozas Putic 
kis, Vladas Palūpis, Eva Nau a- 
lienė, Viktorija Lumbienė.

Kvietimų komisija — Simanas 
Galinis, VI. Keliauskas, Petrus 
Talkevičius.

Rengėjai kviečia Wyoming

NEW BRITAIN, Conn.—Lie
pos 28-tą mirė ilgametis Šv. An
drejaus parapijos klebonas kun. 
Vincas Karkauskas, 73 metų am
žiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, rugpiūčio 2-rą. Pon- 
tifikali ues Misiąs atlaikė Hart
fordo arkivyskupas Henry J. 
O’Brien. Pamokslą p.sa J kun. 
J. Matutis, šermenyse ir laidotu
vės dalyvavo daug kunigų ir 
pasauliečių.

Velionis buvo gimęs 1887 m. 
kovo 26 d., Merkinės parapijoj, 
į JAV atvyko 1908 m. Kunigu 
įšvęstas 1913 m. birželio 24 d. ponios 
Ha tfordo Šv. Juozapo katedroj, mos šeimininkės, prie šaltų gč- 
Vikaravo Šv. Juozapo parapijoj 
Waterbury; klebonavo Šv. Kazi
miero parapijoj New Have i, 
Conn., o paskutinius dvyliką me 
tų klebonavo New Britain’e. Ve
lionis buvo uolus kunigas, darbš
tus klebonas, atlikęs savo vado- Carey Kasper, Bobby Yuknis 
velijamos; parapijose daug page
rinimų, taipgi buvo geras lietu
vis patriotas.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems ir parapijiečiams 

pareiškiame giliausią užuojautą!

LIETUVOS VYČIAI MOŠŲ MIRUSIEJI
CHICAGOJE aRaU

Tenka pasidžiaugti, kad Lie- kevičienė, O. Akstinaitė, L.
tuvos Vyčių organisacija Chica- Venęienė, Mrs. Shea. AUBQkC'M
goję gražiai darbuojasi, auga ir Worcesterio li:t. rėmėjų sky- 
stiprėja. rius, vadovaujamas M. Watkins, » H

lilinoisilndiana apskrity vei- vykdė loteriją ir kitus darbus. <. iš jJĮILff ■kAT-. 
kia kelios kuopos, kurios turi Prie tų darbų dalyvavo: M. Da- '
įvairių darbų, planų bei sporto, bulienė, M. Židžiūnienė, A. Gar- 
o šiemet įvykęs Illinois-Indiana sienė, M.jčesnitnė, Jusienė, Pik- 
L. V. apskrities išvažiavimas *-’*—■ ** 
Amerikos Laisvės Dieną Būčių 
sode, parodė, kad visuomenė pri
taria vyčių vafliai, todėl gana 
gausiai atsilankė. Kadangi tą 
dieną buvo labai grižus oras, tai 
gražioj gamtoj drauge pabūti, 
pasilinksminti visus viliojo. Vy
čiai mokėįo sumaniai savo sve
čius priimti. Virtuvėje triūse

i P.trulienės vadovauja-

telienė, D. Savage, Jos. Smith.
Virtuvėje auselėms talkininka

vo p.r pietus B. Milerienė, M. 
Mitkienė, G. Dubinskienė, N. 
Juškienė, V. Šimkienė, O. BruO- 
žienė, V. Seniauskienė, K. Ma- 
leckienė, Kurlenskienė. Prie lo
terijos ir pietų dirbo A. ir M. 
Giraičiai. Prie didžiosios loteri-

ANTANAS MEŠKAUSKAS, 
apskrities sekretorius, refrešmentų 

komisijos narys

Išvažiavimas įvy/s šį sekma
dienį, rugpiūčio 14, Rocky Glen 
parke.

Išvažiavimo rengimu rūpinasi 
apskrities valdyba, kurią sudaro 
pirmininkas Pranas Katilius, 
Marijona Kuprienė, Marijona 
Navikienė, Antanas Meškauskas,
Juozas Balčius, Vladas Keliaus- Klonio ir apylinkių kolonijų lie
kas, Vincas Grieštaraitis.

Presos komisiją sudaro dr. A. 
J. Valibus, Pranas Katilius, Vin
cas Grieštaraitis.

Priėmimo komisiją sudaro Ma
rijona Kuprienė, A. Meškauskas,

tuvių visuomenę dalyvauti išva
žiavime, linksmai praleisti laiką 
ir prisidėti prie parėmimo tauti
nių ir kultūrinių r.-įkalu. Ren
gėjai turės refrešmentų standų, 
kur bus suėjimo centras.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI .

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 21, 
1960, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

atstovavo visą lietuvių tautą. So
vietai lietuvių ir . itų pavergtų
jų tautų dalyvavimą pastebėjot 
per Maskvos radiją piktai atsi
liepė apie 
nių kraštų 
ta vykti į

Lietuvių
toms tautybėms, buvo atspausta 
kongreso programa jų gimtąja 
kalba.

kongresą. Iš soviet - 
ir Kūbos n.buvo leis- 
šj kongresą.
grupei, kaip ir ki-

2.
Valdyba

KNYGA “ANTRASIS 
PASAULINIS KARAS”LIETUVIAI ECHAR1S- 

TINIAME KONGRESE
Liepos 31, sekmadienį, Miun

chene prasidėjo 37-tas tarptauti
nis Eucharistinis Kongresas, į 
kurį yra nukreiptos visų pasau
lio katalikų akys. Atidarymo iš
kilmėse Odeonplatz aikštėje da
lyvavo 60,000 žmonių. Atidaro
mojo) kalboj Miuncheno arki
vyskupas kardinolas J. Wendel 
kvietė visus tikinčiuosius mels
tis ir veikti, kad būtų įvtikti da
bartiniai stabai — materializmas 
ir ateizmas. Žmonija gyvenanti 
pavojingą metą ir galinti susi
laukti sunaikinimo. Esą tai įvyk
tų, jei Dievas paliktų ją vieną. 
Po pietų Marienplatz aikštėje 
įvyko popiežiaus legato kardino
lo Testa sutikimas. Buvo per
skaitytas specialus popiežiaus 
raštas kongreso dalyviams irgi 
liečiąs materializmo pavojų.

Lietuviai šiame pasaulio susi
tikime—statio orbis—buvo gana 
stipriai atstovaujami. Organiza
cinį lietuvių grupės komitetą su
darė : vysk. V. Brizgys—pirm., 
prel. L. Tulaba—I vicep., T. A. 
Bernatonis—II vicep., kun. J. 
Aviža—sekr., kun. J. Tautlotvi- 
čius—ižd. Lietuvių maldininkų 
buvo atvykusių iš Europos ir 
Amerikos. Gana gausios grupės
buvo atvykę iš Chicagos ir Bos- džius. Taip jie netenką laisvo 
tono. Tie keli šimtai tautiečių savaitgalio (E.).

LIETUVIAI SKAUTAI 
ATOSTOGAUJA

ŠVEICARIJOJ
Šveicarų skautai pakvietė šią 

vasarą LSB Vokietijos Rajono 
Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos 
"Aušros" tunto skautus į tarp
tautinę stovyklą Bonaduz (Grau- 
bu.ideno kantone), Šveicarijoje. 
Čia viena skiltis lietuvių skautų 
stovyklavo su šveicarų skautais 
2 savaites šveicarų Alpėse ir po 
to 4 dienas paviešėjo šveicarų 
šeimose.

Šveicarų skautų spauda šį įvy
kį aprašė savo spaudoje, skirda
ma Lietuvių tautos ir lietuvių 
skautų tragiškam likimui daug 
vietos, aprašydama žiaurią sovie
tų okupaciją ir lietuvių trėmimą 
į Sibirą.

Lietuvių Vasario- 16 Gimnazi
jos skautų kelionę į Šveicariją 
finansuoja lietuvių skautai Ame
rikoje.

PLBVKV1

rimų triūsė eilė jaunų vyrų, o 
rengimo komitetas—Ed. Krivic
kas, Al. Mockus ir Juozas Ulevi
čius lakstė visur ir tvarkė visą 
išvažiavimo eigą- Taip pat uo
liai dirbo p. Pocius, J. Chaplin,

Solistas Brazis gražiai išpildė 
keletą kūrinių. Atsilankiusių 
svečių tarpe matėsi apskrities 
dvasios vadovas kun. Mičiūnas, 
prel. Paškauskas, prel. Mozeris.
prel. Albavičius, nemaža vyres
niųjų lietuvių, kiek mažiau nau
jai atkeliavusių. Vytės ir vyres
nieji vyčiai buvo pasiruošę hava- 
jiškais vainikais, nes šių. metų 
liepos 4 tą Havajai pirmą kartą 
šventė prisijungę prie JAV.

Išvažiavimas gerai pasisekė ir 
turėta pelno virš $800.00,, todėl 
dalis pelno padengs pernykščių 
metų deficitą.

Niek 
dolerių 
jo ant 
draugus 
dėkoja, 
laimėjo
prem. —Marilyn Kulik, 4—R. Lu- 
pori ir paskutinę—Helen Savic
kį; mažesnes dovanas laimėjo 
Robin Budge, Arman Rastis, 
Roman Dargis, Ros. Sinaitis.

Jaunimas žaidė, sportavo ir 
linksmai praleido laiką. Bet dar 
buvo polkos kontestas, kurio ko
misiją sudarė G. Paškauskas, V 
Samoška ir Bruno Shotas. Kon- 
testą laimėjo Al. Brazis ir Gra- 
montas.

Lietuvos Vyčiai nuoširdžiai 
dėkingi visiems dirbusiems išva
žiavime ir atsilankiusiems.

1 Bal. Brazdžionis

Karlavich laimėjęs 150 
premiją, 50 dolerių dė- 
stalo ir už juos visus 
vaišino. Vvčiai už tai 
Antrą premiją ($50.00) 
Peter Tamaszkevicz, 3

LRKSA 245 kuopęs narė, gyv. 
1920 Avė. B, Schenectady, N. Y., 
mirė liepos 30; palaidota iš Šv. 
Kryžiaus bažnyčios šv. Kazimiė- 

________  _ _ _________ ____  ro parapijos kapinėse, Amster- 
jos dirbo R.’Brazauskaitė,’"Aid. datn, N. Y. Velionė buvo gimusi 
Jankūnaitė, Olga K ršytė.

Bilietus pardavinėjo Br. Mi- 
čiūnienė, V. Kulbokienė, Z. Ku- 
cinienė.

Kongregacijos vadovybė ir Rė
mėjų centro valdyba visiems uo
liems talkininkames-ėms nuošir
džiai dėkoja. K. M.

LIETUVIŲ SENELIŲ 
PRIEGLAUDA

Dar šiais metais numatoma iš
leisti knygą — Antrasis pasauli
nis karas. Tai bus pirma knyga 
lietuvių kalba apie tą pasaulinę 
žmonijos katastrofą. Knyga virš 
300 puslapių, kietais viršeliais, 
iliustruota retesnėmis nuotrau
komis bei svarbesnėmis schemo
mis. Knygos turinį peržiūrėjo 
gen. St. Raštikis.

Šiandien lietuviškos knygos 
išleidimas sunkėja, nes ja domi
si tik dalelė lietuviškos visuo
menės. Kad palengvinus ir širs 
knygos išleidimą, prašoma įą iš 
an.'sto užsiprenumeruoti. Pre
numeratorių pavardės tilps toje 
pačioje knygoje. Pageidaujami 
garbės prenumeratoriai. Knygos 
kaina—4 doleriai. Užsisakoma 
ik5 š. m. rugsėjo 30 d. pas jos 
autorių ir leidėją (J. Vaičcliū- 
nas, 195 Drinkwater Strict, Sud
bury, Ont., Canada).

NETURI LAISVO SAVAIT
GALIO, skundžiasi Bulgarijos 
darbininkai. Bulgarų laikraštis 
“Trud" rašo, kad, nežiūrint virš
valandžių uždraudimo, darbinin
kai ir tarnautojai yra sistemati- 
niai verčiami dirbti viršvalan-

TRADICINIS

TRILYPIS PIKNIKAS
HARTFORD, Conn.—Šių me

tų liepos men. 21 d. Hartforde 
įvyko trijų organizacijų—L.R.K. 
S.A., Moterų ir Darbininkų Są
jungų atstovų bendras susirinki
mas, kuricme buvo apsvarstyti 
trilypio pikniko reikalai. Pirmi
ninkaujančio St. šrupšos patiek
ti klausimai, aptarus, su pataiso
mis buvo priimti. Svarbesni iš jų 
yra šie: valdybos įsipareigojo 
parūpinti pikniko dovanoms 
vertingų daiktų; pikniką gar
sinti du kartu per Hartfordo lie
tuvių radio “Garsai” ir kitais bū
dais.

Susibarė bendra nuomonė, kad 
piknikas bus pilnas malonumų ir 
senesniems ir jaunimui.

Piknikas įvyks š. m. rugpiūčio 
mėn. 28 d. Bclltview parke, prie 
Lakewcod, Waterbury, Conn.

M. P.

kas-

Boston. Mass.—Tarpe perrink
tų valdybos narių Boston Bar 
Association 1960-61 metais ran
dasi Lietuvos garbės konsulas 
advokatas A. O. Shallna, kaip 
“Committee on Unlawful Prac
tice of Law” narys.

LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania
Apskrities

LIETUVIŲ

SUSIARTINIMO 
ŠVENTE

PUTNAM. Conn. —Kaip
met, taip ir šiemet apie 100 lie
tuvaičių mergaičių buvo suvažia
vę į Nekalto Prasidėjimo Sese
rų Kongregacijos rengiamą mar
gaičių stovyklą, Putnam, Conn. 
Stovyklos pabaigoj visada būna 
surengiama lietuvių susiartinimo 
šventė — piknikas. Šiemet toji 
šventė įvyko liepos 24 d. ir su
traukė rekordinį skaičių daly
vių. Oras buvo nepaprastai pa
lankus ir vienuolyno sodyboje 
visiems -dalyviams tikrai buvo 
jauku.

11 vai. įvyko pamaldos, kurias 
laikė kun. V. Paulauskas. Pa
mokslą pasakė iš Brazilijos at
vykęs kun.'J. š škevičius. Palai
minimą suteikė prel. Pr. Juras. 
Po pamaldų buvo gražiai įvyk
dyta tradicinė procesija prie Fa- 
timos Marijos statulos ir prie 
lietuviško 'kryžiaus. Procesijos 
metu atkalbėtas rožančius ir at
kartotas pasiaukojimo aktas Ne
kalčiausiai Marijos širdžiai.

Po to vyko pramogos, loteri
jos, griežė muzika ir. pan. Sve
čiai buvo vaišinami pietumis, 
rūgščiu pienu, lietuviška duona. 

Buvo puiki meninė programa. 
’ Didžiausias dovanas — lietu
višką tautini kostiumą gautą iš 
Lietuvos, elektrinę keptuvę ir 
nešiojamą televizijos aparatą lai
mėjo asmenys iš Ansonia, Conn., 
Brooklyn, N. Y.
/Kasmet seselės sulaukia iš ge

raširdžių lietuvių daug vertin
gos talkos aukomis ir darbu.

• V' /F
Šventės Darbuotojai

W JRB A Bm W WV W MB av A ^^B Automobilių aikštę, kaip ir ki-S Į 1 ■ f ■ F į W W į W M K M [ tais metais, tvzr'kė kapitonas V.I v 1/ A >■ 1 A 1/ IIVI A VId V V1 IIIAfe™
/ > • ■ gražią Ikttivišką kavinę. Prie

tos kavinis dirbo E. Plonienė, 
Z. Stalaitienė, R. Plonytė, G. 
Cinčytė, L. Tubytė. A. Stankute, 
K. Stankus, V. Stankus, A. Sta
šaitis, T. Stašaitis, K. Stašaitis,

Rugpiučio-Aug. 14, I960
ROCKY GLEN PARK Ir.

•y. Conn., rėmėjų sky-

RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDĄ
X VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

JOHN PETER ZENGER
On August 4, 1735—225 years 

ago—John Peter Zenger, a New 
York printer won an acquittal of 
libel charges brought by Gover
nor William Gosby, who sought 
to censor Zenger’s cttacks on 
his policies. Zenger had tome 
from Germany as a boy of thir- 
t en and in 1726 established an 
independent printing business. 
Later he became editor and pub
lisher of the New York Weekly 

AGNIEŠKA JONAITIENĖ, Journal, set up by him and pro- 
------- -- - - mi.nent New Yorkers in oposi- 

’ ticn to the colonial administra
tion. Th. articles which appear
ed in that paper were probably 
written by Zenger’s associates; 
however, under existing law, the 
publisher was held responsible. 
In 1734 he was arrested, impri
soned, and held incomunicado 
for about ten months. Brought 
to trial for seditious libel, he 
was defended by Andrew Ha
milton of Philadelphia, who 
said: “The question before the 
court ... is the best cause. It is 
the cause of liberty.” Despite 
the court's refusal to admit evi
dence establishing the truth of 
the alleged libel, Hamilton suc
ceed.d in securing Zengler’s ac- 
quital. The case is a landmark 
in the history of the freedom of 
the press in America.

American Council

Lietuvoje, prieš persikeliant į 
Schenectady gyveno Amsterda 
me.

VIKTORIJA ČAPLIKIENĖ, 
160 kuopos narė, gyv. 4316 So. 
Maplewood Street, Chicago, Ill., 
mirė liepos 24, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

METINE TRILYPĖ 
GEGUŽINĖ

Connecticut trijų apskričių 
trilypė gegužinė įvyks rugpiūčio 
(August) 28, Belleview Parke, 
prie Lakewood, Waterbury, Ct.

Prasidės pirmą valandą po 
pietų.

LRKSA, Moterų ir Darbinin
kų Sąjungų nariai, ruoškimės 
dalyvauti šiame tradiciniam pik
nike. Taip pat prašom lietuviš
ką visuomenę dalyvauti. Padary
kim šį išvažiavimą sėkmingu, 
kaip ir kitais metais. Tenesulai- 
ko nei vieną blogas oras, nes yra 
gera pastogė visiems nuo lietaus 
—didžiulis dviejų aukštų namas 
sutalpins visus. Gros geriausi 
muzikantai dėl visokių šokių 
Bus skanių lietuviškų valgių ir 
šaltų gėrimu; bus lošių su dova
nomis ir tt. Paraginkim ir pra- 
tinkim mūsų jaunimą dalyvauti 
su mumis, kad galėtų užimti 
mūsų vietas ateity.

NEWTOWN, Pa—Tik šį pa
vasarį Šv. Juozapo-ftetuvių sene
lių prieglauda, Newtown, Pa., 
buvo galutinai užbaigta įrengti. 
Su prieglauda buvo kartu už
baigtas ir šašelių vienuolynas ir 
koplyčia. Pastatas atrodo labai 
gražiai ir didingai. Dažnai pro 
šalį pravažiuojantieji automobi
liais sustoja pažiūrėti.

Seserys xazimierietes visą lai
ką troško patarnauti lietuviams, 
kurie senyvam amžiuje pasijun
ta neturį namų arba globos. Šiuo 
laiku jau jos gali priimti lietu
vius senelius į savo prieglaudą 
Newtowne, netoli Philadelphi- 
jos. Prieglauda gali sutalpinti 
virš 100 smėlių. Senelių kamba
riai labai gražiai įrengti, gra
žiais baldais apstatyti; įrengti ir 
kiti patogumai. Kambariuose ga
li gyventi po du seneliu. Yra 
kambarių ir vienam gyventojui. 
Prieglauda labai švariai užlaiko
ma.

Šiuo laiku prieglaudoje gyve
na tik 10 lietuvių senelių ir ke
letas nelietuvių, bet seselės no
rėtų globoti kuo daugiausia lie
tuvių, nes jiems pirmiausia ši 
prieglauda buvo statyta.

Išlaikymo mokestis nėra pas
toviai nustatytas, bet kiekvienas 
priimamas senelis moka mokestį 
pagal savo išgales. Aišku, šiuo 
laiku seselės negali priimti te
kių, kurie nieko negali mokėti, 
nes jos yra užsitraukusios labai 
didelę skolą.

Prieglaudoje yra labai gražus 
valgomasis' kambarys, puiki po
ilsio salė, kur yra televizorius. 
Ten rodoma retkarčiais filmos, 
ten gali seneliai pasiskaityti lie
tuvių ir anglų kalba laikraščių ir 
žurnalų, ten yra ir kitokių prie
monių poilsio laiku prakišti.

Puiki koplyčia yra sujungta 
su senelių prieglauda, kurią ap
tarnauja lietuvis kapelionas. 
Daugelis senelių kasdien klauso 
šv. Mišių ir priima šv. Komuni
ją, čia sekmadieniais išklauso lie
tuviškų pamokslų, čia ateina ir 
palaiminimui Švč. Sakramento.

Seneliai jaučiasi linksmi ir pa
tenkinti. Džiaugiasi, kad jie ga
li kalbėti lietuviškai ir jų lie
tuviškumas čia yra gerbiamas.

Šalia pastato yra gražus miš
kelis, didelis vaisinių medžių so
das, klevų alėja. Vieta tikrai la
bai rami ir graži.

Jei kurie seneliai norėtų čia kad visoje Vakarinėje Vokietijo- 
apsigyventi, rašykite ir lietuviš- je bus apie 270,000 orinės apsau- 
kai

E. V.

46-ji Metinė
PENNSYLVANI JOS 

LIETUVIŲ ŠVENTE
LAKEWOOD PARK, Pa. — 

Jau 46 metai, kai tūkstančiai šios 
apylinkės lietuvių suvažiuoja į 
Lakewood Park, kuris yra prie 
45 kelio tarp Mahanoy City ir 
Tamaqua.

Šiais metais ši šventė bus šven
čiama sekmadienį, rugpiūčio 14.

Lietuvių Dienos programa bus 
išpildyta Lakewood Park salėje 
3 valandą. Šv. Petro ir Povilo 
parapijos choras iŠ Tamaqua, 
Pa., dalyvaus pieninėje progra
mos dalyje; kun. P. Baįerčius, 
Easton, Pa., tars lietuvišką žo
dį, o Mr. Baluta, Pottsville, Pa., 
kalbės angliškai.

Visas Lietuvių Dienos pelnas 
yra skiriamas trims seselių vie
nuolynams: Šv. Kazimiero, New
town, Pa., Šv. Pranciškaus, Pitts
burgh, Pa., ir Jėzaus -Nukryžiuo
tojo seselėms, Brockton, Mass.

APSAUGAI NUO ORINIŲ 
PUOLIMŲ Federalinėje Vokie
tijoje organizuojama plati orga
nizacija, panaudojant ir pereito
jo karo patyrimus.,' Numatyta,

Sister M. Ephrema 
Villa Joseph Marie 
Newtown, Pa.

Taip, prieglauda yra įrengta ir 
laukia senelių.

K. S.

gos sargybinių, neskaitant kitų 
padėjėjų. Orinės apsaugos pa- 
grindiniais reikalais pavesta rū
pintis savivaldybėms, tačiau cen
trinės vadavimo įstaigos bus at
skirų kraštų ir centro vyriausy
bės žinioje (E.).

On August 6, 1945 — only 15 
years ago—an atomic bomb with 
an explosive force of 20,000 tons 
of TNT dropped by a U. S. Air 
Force plane on the Japanese city 
and military base of Hiroshima. 
It was the first time this weap
on. until then held secret, was 
used for a military purpose. The 
bomb destroyed over four square 
miles of th. city and brought 
death or injury to over 160,000 
persons. Three days later, ano
ther atomic bomb was dropped 
on the Japanese city and naval 
base of Nagasaki, with equally 
disastrous results. Since the end 
of World War II, and the estab
lishment of the United Nations, 
the world's statesmen have been 
trying to find a practical answer 
to the terrible moral and mil
itary problem of the atom bomb.

American Council

JUOKELIAI
Baisus Sapnas

Ponia Lemantienė pasakojasi 
draugei: Tik įsivaizduok, bran
gioji, kokį baisų sapną sapnavau 
praėjusią naktį . . . Atrodė, kad 
visi žvėreliai iš mano brangiųjų 
kailinių prisikėlė ir mane užpuo
lę pradėjo draskyti , . .

Draugė: Ak kokia tu bailiuke. 
Naminių kralikų nėra ko bijo
tis!

Kaip Gauti Ko Nori
— Pasakyk, Danguole, kaip 

yra, kad tavo vyras tavo gimimo 
sukaktuvėms visuomet nuperka 
tokias dovanas, kokių tu nori?

— Labai paprastai, miela Ra
mune, gimtadieniui artėjant per 
keletą naktų aš pradedu miego
dama kalbėti!

Logiškos Išvados
Galvijų pirklio žmona gauna 

vyro telegramą: "Kadangi vaka
rinis traukinys galvijų nepriima, 
atvyksiu tik rytoj.”

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 

RADIO VALANDĖLĖ 
Šeštadieniais 5:00—5:30 P. M. 

Stotis WJLB, Detroit 
Banga 1400 

RALPH VALATKA, Vadėj.* 
BRoadway 3-2224 

15756 Laanra—Detroit 27, Mich.

VERČIA “SAVANORIŠ
KIEMS DARBAMS.” Budapeš
te, Vengrijoje, kas dešimtas žmo
gus esąs verčiamas “savanoriš
kiems darbams”. Pereitais me
tais tokius darbus Budapešte tarnautų savo'tautiečiams siuntime siuntinėlių į Lietuvą 

.m* iri nnn gavuosjua sušelpti. Suinteresuoti siuntimu turėjo važiuoti
j Philadelphiją, arba siųsti į New Yorką ar Bostoną, kas 
sudarė daug nepatogumų.

WYOMING KLONIO LIETUVIAMS PRANEŠIMAS
Iki šiol Wyoming Klonyje nebuvo lietuvio, kuris pa- 
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dirbo apie 161,000 darbininkų. 
Pagal šių metų programą jų 
skaičius sieksiąs net 200,000. Kai 
Budapeštas šiuo metu turi apie
2 milijonu* gyventojų, tai reįš- gido jjranešu, kad padariau sutartį su Lietuvių Preky- 
,kia.’ daeiVm.?" „žmog-? bos Bendrove Londone, Great Britain, dėl siuntimo dova- turi dirbti privalomus aavano- r
riškus” darbus, už kuriuos atly- ' .............
ginimas nemokamas (E.). 1

neliQ j Lietuvą.
Bendrovė turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų is 

kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka. Turime 
katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) su 
pažymėtomis kainomis, 'kiek kas kainuoja ir siuntėjas gali 
pasirinkti medžiagas sulig savo skonio ir finansų.

Viskas atliekama vietoje, tik reikalinga tikras adresas 
tas, įt ąįrba patys juos suvsho- gkvėjo Lietuvoje.
ja, arba parduoda juodoje rinko- ***._*•_._. r._ —• • t i-*----- r— t „4
je (E.).

ČEKOSLOVAKIJOJE trūks
ta pieno, mėsos, kiaušinių ir ki
tokių geminių. Tokia padėtis su
sidarė dėl to, kad Ūkininkai pro
duktu'nepristato j surinkimo ,vie-

LIEPOS 26-tą Miami viešbuty 
mirė Oksana Stepanova Kasen- 
kins, 63 m. amžiaus, kuri 1948 m. 
rugpiūčio mėn. iššoko ii ruskių 
konsulato New Yorke trečiojo 

kti atgal i

kienža, tušBjo įrengęs savo dide
lę pt Upinę su įvairiais maisto 
produktais. Prie jų dirbo Step
hanie Duriba. Mary šambarys, 
N. žemaitaltienė. L. Liūnas, J. 
žemaitaitis, N Meftūnaitė. aukšto, nenorėdama vykti aų

liet, parapijos rfcni- R«rij» ii Amerikos (B. Br.),

Siuntiniai siunčiami į Lietuvą tiesiog iš Londono, už 
tai juos gauna į daug trumpesni laiką.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų į Lietuvą ar kitas 
valstybes galite kreiptis pas

JONĄ L ŠAUCIONĄ
124 Price Street, Kingston, Penna. Phone: BUtler 7-3311

/day patagumui, patartina 4 pranaiiaag Haikirpti ir pasilaikyti. ■-




